
 

0 
 

Ing. Pavel Beran, Ph.D. - Rustical B 
 

Holubí 1238/7 
165 00  Praha 6 - Suchdol 
tel.: 233 310 503, 776 126 579 
e-mail: rustical@volny.cz 
IČ: 12584720 
DIČ: 006-5906170336 
 

 
 

„Pod Skalami – obytný soubor“ 
Neratovice, k. ú. Lobkovice 

 
Oznámení dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších novel 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praha, únor 2009 
 



 

1 
 

ÚVOD           
   

V katastrálním území Lobkovice v Neratovicích je navržen areál „Pod Skalami – obyt-
ný soubor“. Celkový počet parkovacích stání pro celý areál činí 736. Navržený záměr naplňu-
je bod 10.6 kategorie II přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí v platném znění. Jedná se o takzvaný nadlimitní záměr, kde limitním ukazatelem je 
100 parkovacích stání. Příslušným správním úřadem je Krajský úřad Středočeského kraje. 

Generální projektant Atelier Albis s.r.o. pověřil zpracováním oznámení dle přílohy č. 3 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí Ing. Pavla Berana, Ph.D.  

 
Samostatnými přílohami předloženého oznámení jsou:  
 

• Akustická studie zpracovaná Ing. Jiřím Králíčkem 
• Rozptylová studie zpracovaná Mgr. Jakubem Buckem, Bucek s.r.o. Brno 
• Posouzení povodňových stavů Kojetického potoka s návrhem řešení zpracované Ing. 

Danielem Tenčlem, Atelier Albis s.r.o. Zápy 199 
 
 
 
 
 
V Praze dne  3. 2. 2009    Ing. Pavel Beran, Ph.D. 
 
 

 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
   

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI           
 
 
1. Obchodní firma:  Atelier Albis s.r.o.,  
 
 
2. IČ:   28504534       

  
   
3. Sídlo:   Půlkruhová 813 

160 00 Praha 
 
 

Provozovna: Zápy 199, 
250 01 Brandýs nad Labem – Stará Boleslav 

  
           
4. Oprávn ěnéný zástupce oznamovatele     

 
Lukáš Burda, tel.: 608 881 779 



 

2 
 

B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU         
 
I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE           
 
1. Název záměru a jeho za řazení podle p řílohy č. 1  
 
„Pod Skalami – obytný soubor“ 
 
Navržený záměr naplňuje bod 10.6 kategorie II přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. Bod 10.6. zahrnuje: Skladové nebo 
obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 3000 m2 zastavěné 
plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou 
stavbu.“ 

 
      
2. Kapacita a rozsah zám ěru       

    
Plocha řešeného území (hlavní staveniště)     115 888 m2 

z toho:   
zastavěná plocha domy              18 900 m2 

 zpevněné plochy veřejných komunikací         19 415 m2  
 veřejně přístupná zeleň           68 523 m2 
 zeleň v předzahrádkách (vč. MŠ)                8 310 m2 

 vodní plocha                        740 m2 

 Celková plocha všech pozemků dotčených stavbou  128 307 m2 

 
obestavěný prostor bytových domů    212 153 m3 

 
počet bytů v bytových domech    464 

 
počet obyvatel      1625 

 
 Počet parkovacích stání     736 
 z toho: 

počet parkovacích míst v hromadných garážích  645     
počet parkovacích míst na veřejných komunikacích 91 
 
Vyvolaná úprava Kojetického potoka v délce:   cca 450 m 
 
 
3. Umíst ění záměru  
  
Kraj:    Středočeský kraj 
Obec:   Neratovice 
Katastrální území:   Lobkovice 
Parcela č.   318/171 
 
 
Na obrázku č. 1 je zákres navrženého areálu do ortofotomapy 1 : 10 000. 
 
V části F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE, 1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v 

oznámení  je připojena „Situace širších vztahů 1 : 10 000“. 
 



 

3 
 

 
 
Obrázek č. 1 – Zákres areálu „Pod Skalami – obytný soubor“ do ortofotomapy 1 : 10 000
  

  
 
 
 
         



 

4 
 

4. Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry  
 
Navrženým záměrem je výstavba areálu nízkopodlažních domů převážně s bytovou 

funkcí. Pouze ve dvou bytových domech (N a P) jsou v přízemí zbudovány komerční prosto-
ry pro drobné živnostníky. V parteru jednoho bytového domu (W) je navrženo předškolní za-
řízení (školky).  

Z hlediska vlivů na okolí může potencionálně záměr působit na: 
 
• hlukové klima vyvolanou dopravou, tento vliv podrobně dokumentuje přiložená 

akustická studie, 
• kvalitu ovzduší v důsledku emisí z vyvolané dopravy a vytápění, tento vliv 

podrobně dokumentuje přiložená rozptylová studie. 
 

Vlivy navrženého obytného areálu se kumulují se stávajícím pozadím – stávajícím 
hlukovým klimatem a znečištěním ovzduší.  

 
V roce 2004 byl připravován záměr „Nákupní středisko Kojetická“ situované západně 

od navrženého obytného souboru, západně při silnici – III/0096. Areál měl být vybaven 230 
parkovacími stáními. V případě tohoto záměru by bylo možné počítat s kumulativním vlivem 
vyvolané dopravy na hlukové klima a kvalitu ovzduší. V stávajícím stupni projektové přípravy 
není známo, že by investor v přípravě záměru pokračoval. Pokud dojde k obnovení tohoto 
projektu, bude navržený areál „Pod Skalami – obytný soubor“ pro  „Nákupní středisko Koje-
tická“ představovat jeden z vícero faktorů tvořících pozadí hlukového klimatu a kvality ovzdu-
ší.  

 
    
5. Zdůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění, včetně přehledu zvažovaných  
    variant a hlavních d ůvodů (i z hlediska životního prost ředí) pro jejich výb ěr,  
    resp. odmítnutí    

 
 Podnikatelským záměrem investora je vybudovat soubor bytových domů. Lokalita 
navrženého záměru byla zvolena s ohledem na soulad záměru s platným územním plánem a 
majetkovou dostupnost pozemků. Vzhledem k tomu, že úmyslem investora je realizovat mo-
derní nadstandardní bydlení, byla zvolena nízkopodlažní zástavba. Do této zástavby jsou 
situovány komerční plochy pro uspokojování potřeb obyvatel, je pamatováno i na mateřskou 
školku a dětská hřiště. Pozitivem záměru je důraz na zeleň, proto předepsaný koeficient ze-
leně je s velkorysou rezervou dodržen.  Rovněž nezastavitelné části pozemku budou za-
hradnicky upraveny.  
 
        

6. Stručný popis technického a technologického řešení zám ěru  
  

Urbanismus a územní plán 
 
Zájmové území řešené v předloženém oznámení je součástí rozvojových ploch OC a 

OV – definované územním plánem města. Rozvojová plocha je situována na jižním okraji 
města, na mírném svahu klesajícím směrem k severu (centru města).  

Relativně pravidelný tvar zájmového území narušují na východní straně pozemky 
318/142 – 318/149, nevyužitelný pro zástavbu obytného komplexu.   

Základní osnovou pro návrh zástavby je územním plánem vymezená komunikační 
síť.  

Západní okraj vymezuje koryto Kojetického potoka a kolem plochy zeleně. Na výcho-
dě lokalitu ohraničuje mez. Přibližně středem navrhované lokality prochází páteřní komuni-
kace definovaná územním plánem, která se v západní části napojuje na ulici Kojetickou. Dal-
ší napojení obytného komplexu na komunikaci je opět v západní části na ulici Kojetickou. 



 

5 
 

Tato komunikace vede zhruba v jedné polovině od severovýchodního okraje. Součástí obou  
komunikací bude řešení přemostění Kojetického potoka. Tyto komunikace jsou na východě a 
západě ještě propojeny objízdnou komunikací. 
 

Tato uliční síť vymezuje čtyři zastavitelné plochy. Pro území je navržena nízkopod-
lažní řádková zástavba o výšce dvou a jednoho ustupujícího podlaží. Mezi domy vznikají 
uzavřené prostory, z nichž vždy jeden je určen pro sjízdný chodník a vstupní předprostory 
domů, druhý je zamýšlen jako klidový ozeleněný prostor navazující na obytné místnosti 
v přízemí. 

Hustota zástavby je relativně rovnoměrná ve všech čtyřech funkčních plochách. 
 
 

Limity území 
 
Řešené území je součástí rozvojových ploch OC – čistě obytné území a OV – všeo-

becně obytné území definované Územním plánem města Neratovice.  
Pro rozvojovou plochu OC – čistě obytné území platí regulativy: maximální zastavěná 

plocha budov a zařízení 40%, komunikace, nádvoří a ostatní upravované plochy do 1 m výš-
ky 15%, minimální plocha zeleně 45%.  

Pro  rozvojovou plochu OV – všeobecně obytné území platí regulativy: maximální za-
stavěná plocha budov a zařízení 40%, komunikace, nádvoří a ostatní upravované plochy do 
1 m výšky 30%, minimální plocha zeleně 30%. 

Pro výškové regulativy zástavby platí 2 NP +  ustupující patro nebo podkroví, maxi-
mální výška 10,5 m nad terénem.  

Územní plán dále vymezuje základní dopravní schéma v lokalitě.   
 

Posouzení: 
 

Funkční Výměra ZP budov ZP do 1m Plocha zeleně Počet PS PS 
Plocha [m2] [m2/%] výšky [m2/%] [m2/%] bytů suterénu na terénu 

OV1 19 123 5 985 / 31,29 3 768 / 19,71 9 370 / 49,00 139 169 28 

OV2 17 508 6 930 / 39,58 2 609 / 14,90 7 969 / 45,52 177 269 0 

OC1 9 561 3 150 / 32,95 1 433 / 14,99 4 978 / 52,06 74 98 27 

OC2 9 262 2 835 / 30,61 1 642 / 17,72 4 785 / 51,67 74 109 36 

Celkem     464 645 91 
 
 Z tabulky je zřejmé, že koeficienty zeleně jsou na dotčeném pozemku se znač-
nou rezervou splněny.  

V části F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE, 1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v 
oznámení  je připojena „Situace zeleně 1 : 1 000“. 

 
  
Charakteristika a členění stavby    
 
Zástavba je koncipována jako soubor trvalých staveb na dosud nezastavěných po-

zemcích: 
 
Stavby pro bydlení   - bytový dům   23  (objekty A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K,  
              L, M, N, O, P, Q, R, S, T, U, V, W) 
   - bytů v bytových domech 464 

- komerčních ploch  14 (v přízemí objektů N a P) 
   - předškolní zařízení  1 (parter objektu W) 
 
Transformační stanice    2 



 

6 
 

Inženýrské sítě  - systém řadů gravitační splaškové kanalizace souboru včetně napoje-
ní na stávající veřejnou gravitační kanalizaci. 

   - systém vsakování dešťových vod souboru. 
 
 - systém vodovodních řadů souboru včetně napojení na stávající ve-

řejný vodovodní řad. 
 
 - systém plynovodních řadů souboru včetně napojení na stávající ve-

řejný plynovodní řad. 
 
   - napojení na síť ČEZ Distribuce a.s.  – VN připojení do TS 
    

- přeložka vrchního vedení 2x22kV 
 
   - distribuční rozvody NN v rámci souboru 
   

- telekomunikační rozvody lokality včetně napojení na telekomunikační 
síť Telefonica – O2, a.s. 

 
   - VO v rámci obytného souboru 
 

- napojení jednotlivých objektů na výše popsanou infrastrukturu 
 

   - úprava koryta Kojetického potoka (Posouzení povodňových stavů  
                                  Kojetického potoka s návrhem řešení je samostatnou přílohou) 
 
Komunikace  - místní komunikace vč. přemostění Kojetického potoka 
   - místní komunikace a parkovací stání obytné zóny 
Dětské hřiště 
 
Sadové úpravy 
 
Oplocení  - oplocení jednotlivých předzahrádek 
 
 

V části F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE, 1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v 
oznámení  je připojena „Koordinační situace 1 : 1 000“. 
 
 

Architektura 
 
Jedinou formou zastavění v řešené lokalitě je nízkopodlažní bytový dům sestávající  

z různých počtů sekcí, mající hlavní fasády orientované ve směru východ západ tak aby ne-
byly přímo exponovány hlukem z páteřní komunikace areálu a bylo zajištěno rovnoměrné 
osvětlení obytných a pobytových místností.  

Podélné fasády jsou zamýšlené jako rastrový, rámový systém. V rastru se budou stří-
dat prosklené, plné a ustupující plochy (lodžie). Příčné fasády budou popnuty zelení.  

Poslední patro je navrženo jako ustupující. Plocha vytvořená ustoupením je využita 
pro terasu. Hmota ustupujícího patra je tvarově, materiálově oddělena a zastřešena plochou 
střechou. 

 
      
 
 
 



 

7 
 

Dispozice  
 

Sekce obsahující vždy v přízemí a patře po třech bytech a v ustupujícím patře je buď 
jeden, dva nebo tři byty. V polozapuštěném suterénu na jednu sekci připadá buď 12 parko-
vacích stání, z toho dvě pro osoby se sníženou schopností pohybu, nebo 11, z toho dvě pro 
osoby se sníženou schopností pohybu, v sekci kde jsou garážová. Dále je v každé suterénní 
sekci 5 nebo 6 sklepů. Byty jsou v předpokládaném plošném standardu v rozmezí 50 m2 až 
90 m2 a 15 bytů větších než 100 m2. Osová hrubá podlažní plocha nadzemní části sekce činí  
270 m2, podzemní části 315 m2. 

Ve dvou bytových domech (N a P) jsou v přízemí zbudovány komerční prostory pro 
drobné živnostníky. V parteru jednoho bytového domu (W) je navrženo předškolní zařízení. 
 
 Na následujících obrázcích jsou:  
 
Obrázek č. 2 – Typické 1 NP v měřítku 1 : 300 
Obrázek č. 3 – Typické 2 NP v měřítku 1 : 300 
Obrázek č. 4 – Typické pohledy v měřítku 1 : 300 
Obrázek č. 5 – Typické řezy v měřítku 1 : 300 
Obrázek č. 6 – Předškolní zařízení v budově W1 v měřítku 1 : 300 
 



 

8 
 

 
 
Obrázek č. 2 – Typické 1. NP v měřítku 1 : 300 
 



 

9 
 

 
 
Obrázek č. 3 – Typické 2. NP v měřítku 1 : 300 
 
 



 

10 
 

 
 
Obrázek č. 4 – Typické pohledy v měřítku 1 : 300 
 



 

11 
 

 
 
Obrázek č. 5 – Typické řezy v měřítku 1 : 300 



 

12 
 

 
  
Obrázek č. 6 – Předškolní zařízení v budově W1 v měřítku 1 : 300 
 
 
 



 

13 
 

Sadové úpravy 
 

  ZÁMĚR SADOVÝCH ÚPRAV 
 
        Záměrem navržených sadových úprav je vytvořit příjemné prostředí pro obyvatele 
bytových domů, vytvořit náhradní výsadbu za pokácené stromy. 
 
Řešený prostor je členěn do několika částí: 

� Jihovýchodní přirozená bariéra 
� Stromořadí podél příjezdových komunikací 
� Malokorunné stromy v severojižních stromořadích 
� Velké stromy v areálu 
� Volné skupiny vícekmenů v areálu 
� Nízké keře 

 
 
  Jihovýchodní přirozená bariéra 
 

Celý areál bude z jižní strany oddělen přirozenou skupinou volně rozmístěných stro-
mů, která bude tvořena kosterními (dlouhověkými lípami, duby) a doplňkovými dřevinami 
(rychle rostoucí, málo vzrůstné jeřáby, dříny, břízy).   
 
 
  Stromořadí podél příjezdových komunikací 
 

Hlavní příjezdová komunikace do areálu bude ze severní strany lemována stromořa-
dím malokorunných lip (kultivar „Rancho“).  

Komunikace, oddělující bytové domy, je lemována stromořadím štíhlých slivoní, jeřá-
bů, babyk se střední kuželovitou korunou a červenokvětým jírovcem.  Stromy jsou umístěné 
v pravidelném intervalu mezi parkovacími stáními.  

 
 

  Malokorunné stromy v severojižních stromořadích 
 
Kulovité jasany nebo kvetoucí muchovníky, uspořádané do stromořadí, vedoucí seve-

rojižním směrem, vyznačují jednotlivé vstupy do bytových domů.  
 

 
  Velké stromy v areálu 

 
Větší zpevněné plochy, určené pro setkávání, dětská hřiště apod. jsou vyznačeny, 

příp. přistíněny stromy se střední (jírovec) nebo velkou korunou (dub, lípa).  
 
 

  Volné skupiny vícekmenů v areálu 
 
Plochy určené pro veřejnou zeleň (okolo rybníčku) jsou osázeny pestrými skupinami 

velkých soliterních keřů – keřové borovice, okrasné jabloně, břízy, dříny, javory, magnólie. 
Druhová skladba je podřízena záměru postupně se střídajícího celoročního okrasného efek-
tu. 

 
 
 
 
 



 

14 
 

  Nízké keře 
 

V areálu budou použity nízké keřové skupiny pouze v místě větší frekvence chodců, 
budou složeny z pestrých druhů s výraznějším okrasným efektem.  

 
Ostatní plochy budou zatravněny. 

 
 

V následujícím přehledu je uveden seznam navržených rostlin.  
 
SEZNAM ROSTLIN 

č. název  ks Velikost p ři 
výsadb ě 

 

STROMY - alejové  

ACC Acer campestre "Elsrijk"- javor babyka 30 Ok 16-18 cm 

AES Aesculus x carnea "Briotii" - jírovec červený 24 Ok 18-20 cm 

AME Amelanchier arborea "Robin Hill" - muchovník  29 Ok 16-18 cm 

BET Betula pendula - bříza bělokorá 32 Ok 16-18 cm 

FRA Fraxinus excelsior "Nana" - jasan ztepilý 32 Ok 16-18 cm 

PRU Prunus hillieri "Spire" - myrobalán  14 Ok 16-18 cm 

QUE Quercus robur - dub letní 10 Ok 18-20 cm 

SOR Sorbus intermedia - jeřáb prostřední 26 Ok 16-18 cm 

TIL Tilia cordata - lípa malolistá 13 Ok 16-18 cm 

TIR Tilia cordata "Rancho" - lípa malolistá 31 Ok 16-18 cm 

 

STROMY - vícekmeny  

ACG Acer ginnala - javor ginnala 10 V 150-200 cm 

COR Cornus mas - dřín obecný 37 V 150-200 cm 

MAS Magnolia soulangeana - šácholan  10 V 150-200 cm 

MAE Malus "Evereste" - jabloň 10 V 150-200 cm 

MAG Malus "Golden Hornet" - jabloň 4 V 150-200 cm 

MAL Malus "Liset" - jabloň 3  

JEHLIČNANY  

PIN Pinus silvestris "Watereri"- borovice lesní 44 V 120-150 cm 

 

LISTNATÉ KEŘE nízké 

 Caryopteris clandonedsis - ořechokřídlec klandon-
ský 

2 700 ks 

Plocha 630 m2 

 

Spon při výsad-
bě 3-5 ks/m2 

 Cotonester dammeri – skalník Dammerův 

 Pinus silvestris "Watereri"- borovice lesní 

 Potentilla fruticosa "Klondike" - mochna 

 Prunus laurocerassus "Zabeliana" - bobkovišeň 

 Spiraea bumalda "Goldflame" - tavolník 



 

15 
 

Výběr rostlin vychází z místních podmínek a původních druhů. Upřesnění druhů rost-
lin a počtu kusů bude součástí dalšího stupně projektové dokumentace.  
 
 

TECHNOLOGIE VÝSADBY 
 

  Plocha pro nové sadové úpravy bude před započetím sadových úprav předána 
s dokončenými hrubými terénními úpravami tak, aby vrstva rozprostřené kvalitní ornice byla 
nejméně 30 cm.  
 Plocha pro sadové úpravy bude odplevelena od vytrvalých plevelů, potřebným způ-
sobem obdělána (kultivátorováním, hrabáním apod.) a připravena pro výsadbu stromů, keřů 
a založení trávníku.   
  

Stromy budou vysázeny do jam s částečnou výměnou zeminy za pěstební substrát, s 
přihnojením zásobním hnojivem, budou kotveny třemi kůly s příčkami a bude provedena 
bandáž kmene jutovým pásem nebo rákosovou stínovkou.  
 Pro keře budou připraveny záhony, výsadba bude provedena s částečnou výměnou 
zeminy, s přihnojením.    
 Výsadbové mísy stromů a keřové skupiny budou mulčovány drcenou borovou kůrou 
(vrstva do 10 cm). 
  
 Trávník bude založen výsevem. Uvnitř areálu bude založen parterový trávník (s dopl-
něním trávníkového substrátu), na navazujících plochách bude založen běžný parkový tráv-
ník. Plocha bude potřebným způsobem připravena, bude provedeno přihnojení umělým hno-
jivem a založen trávník výsevem vhodného travního osiva.   
  
 Upřesnění technologie bude součástí dalšího stupně projektové dokumentace. 
 

VÝKAZ VÝMĚR 

Položka množství 

plocha pro sadové úpravy  81 282 m2 

- z toho veřejně přístupná zeleň 72 972 m2 

- z toho zeleň v předzahrádkách (vč. MŠ) 8 310 m2 

- plocha pro výsadby 750 m2 

- stromy alejové 241 ks 

- stromy vícekmeny, jehličnany 74 ks 

- keře 2 700 ks 

- trávník 80 532 m2 
 
 
 Ozelenění střech 
 
 Se sadovými úpravami souvisí ozelenění střech, řešené jako „intenzivní zeleň“ s ná-
sledující skladbou vegetačního souvrství:  
 
• akumulační vrstva – nopová folie (Lithoplast Dren 20/0,8-1,3) 
• drenážní vrstva, tl.5-10 cm – keramzit (Liapor) 
• filtrační vrstva – geotextilie (např. Netex 300) 
• vegetační vrstva, tl. 20 -30 cm - substrát (ornice:kompost:písek (keramzit)=1:1:0,5) 
•  

Toto vegetační souvrství umožní růst trávníků i keřů. 



 

16 
 

 Úprava Kojetického potoka 
 
 Podél západní a severozápadní hranice navrženého areálu protéká Kojetický potok. 
Tento potok byl již v minulosti upravován s cílem ochránit zástavbu podél levého břehu na 
úrovni Q100 a zemědělskou půdu (lokalita stavby) na úrovni Q5 – Q10. V důsledku zazemnění 
koryta dochází nyní prakticky každoročně k vybřežení potoka a jeho rozlití podél pravého 
břehu. Z tohoto důvodu je nutné navrženou zástavbu ochránit před velkými vodami na úrovni 
Q100. Tento úsek potoka je v jihozápadní části vymezen propustkem a v severní části území 
levotočivým obloukem koryta. Délka řešeného úseku činí cca 450 m.     
 
 
 Návrh řešení 
 
 Navržena jsou následující opatření: 
 

• Změna stávajícího (proměnlivého) sklonu koryta na sklon průměrný 
• Zrušení propustku a převedení dopravy na náhradní komunikaci 
• Rozšíření koryta o inundaci pro Q100 
• Zachování střelkovitého profilu koryta, vegetace a sklonu levého břehu 
• Zmenšení křivosti oblouku v dolní (severní) části přeložením toku 

 
 

Rovnoměrný sklon 
 
Proměnlivý sklon koryta bude vyrovnán na sklon 0,51 %.  

 
 
 Zrušení propustku 
 
 Propustek bude třeba vybudovat nový. V souladu s územním plánem budou vybudo-
vány 2 nové komunikace přes potok. Doprava využívající dnešní propustek může využít no-
vé přemostění potoka. Pozemky podél pravého břehu potoka tak budou přístupné i 
v průběhu velkých vod.  
 



 

17 
 

 
Obrázek č. 7 – Rušený propustek 
 
 Vytvoření inundance 
 
 Za současného stavu se potok vylévá z pravého břehu každoročně. Vzhledem k to-
mu, že se jednalo o vylití na zemědělskou půdu, bylo toto vybřežení přijatelné. Realizace 
bytových domů si vyžádá ochranu území na úrovni Q100. Ochrana území před Q100 bude za-
jištěna s výškovou rezervou 0,3 m. Vzhledem k třídě spolehlivosti III. N – letých průtoků se 
jedná o minimální rezervu. Při Q100 podle údajů ČHMÚ bude průtok v řešeném úseku koryta 
14,8 m3/s.  
 Inundance bude zatravněná. V inundaci jsou přípustné stromy, jejichž kmeny nebrání 
proudění vody. Naopak jsou nepřípustné keře, které mohou způsobit zpomalení průtoku a 
vzdutí hladiny proudící vody.  
 Příčný sklon inundace je navržen 1 : 30 a je ukončen nábřežním svahem 1 : 3. V pří-
padě nutnosti je možné použít sklon 1 : 2, který je typický pro stávající koryto.  
 
 
 Zachování levého břehu 
 
 Levý břeh ve své horní a střední části včetně stromů vyššího průměru bude pone-
chán. Kácení dřevin na pravém břehu proběhne pouze v nezbytné míře v místech, kde bude 
nutné úroveň inundace snížit pod úroveň stávajícího terénu. V travnatém pásu 5 – 30 m mi-
mo příčný profil budou vysazeny nové stromy.  
 Rozsah kácení a výsadby budou stanoveny ve vyšším stupni projektové přípravy.  
 
 
 
 



 

18 
 

 Oprava oblouku trasy 
 
 V dolní části inundace se nachází levotočivý oblouk s oboustrannou inundací. Za prů-
chodu velkých vod hrozí riziko vymílání. Oblouk je navíc příliš blízko v územním plánu stano-
vené komunikace. Následující úsek toku pod obloukem je veden v přímých betonových žle-
bech.  
 Návrh počítá s lemniskátovým souměrným obloukem, který zvolna začne pod most-
kem nové komunikace. Osa koryta bude odsunuta o 10 m od plánované komunikace. Přitom 
zůstane zachována šířka inundačního pásu.  
 
 

 
Obrázek č. 8 – Opravovaný oblouk koryta vodoteče 
 
 

V části F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE, 1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v 
oznámení  je připojena „Koordinační situace 1 : 1 000“. Z této koordinační situace je zřejmý 
rozsah úpravy koryta.  

Samostatnou přílohou podrobně popisující Kojetický potok a navržené úpravy je „Po-
souzení povodňových stavů Kojetického potoka s návrhem řešení“. 
 
   

7. Předpokládaný termín zahájení realizace zám ěru a jeho dokon čení 
  

Zahájení:  III/2010 
Dokončení: IX/2011 

 
 
 



 

19 
 

8. Výčet dot čených územn ě samosprávných celk ů 
 

Středočeský kraj 
Obec Neratovice 

 Obec Kojetice  
 
 

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a spr ávních ú řadů, 
     které budou tato rozhodnutí vydávat  

  
Rozhodnutí o umístění stavby –  Městský úřad v Neratovicích, stavební odbor 

Kojetická 1028 
277 11 Neratovice  
 

Stavební povolení  –    Městský úřad v Neratovicích, stavební odbor 
Kojetická 1028 
277 11 Neratovice  
 

Povolení k vodohospodářským dílům - Městský úřad v Neratovicích 
odbor životního prostředí 

                                                       Kojetická 1028 
277 11 Neratovice 

 
Povolení kácení dřevin rostoucích mimo les - Městský úřad v Neratovicích 

odbor životního prostředí 
                                                       Kojetická 1028 

277 11 Neratovice 
 
 

 
II. ÚDAJE O VSTUPECH      

 
1. Půda          

  
Navržený areál bude umístěn na parcele č. 318/171 v katastrálním území Lobkovice. 

Údaje o parcele jsou následující: 
 
Výměra:   115 887 m2 

Druh pozemku: orná půda 
Výměra lokalit BPEJ: 
 2.21.12 - 6 852 m2 
 2.60.00 -  107 418 m2 
 2.05.01 -  1 598 m2 
 2.06.00 - 19 m2 
 
 
Navržený areál ve své východní části zasahuje do ochranného pásma lesa na po-

zemku 318/54.  
Na následujícím obrázku je zákres záboru stavbou navrženého areálu do mapy BPEJ 

v měřítku  1: 5 000. 
 



 

20 
 

 
Obrázek č. 9 - Zákres záboru stavbou do mapy BPEJ v měřítku 1 : 5 000 
 
 Mimo vlastní areál budou výstavbou inženýrských sítí, přeložkami inženýrských sítí, 
infrastrukturou a úpravou koryta potoka dotčeny části dalších pozemků v celkovém rozsahu 
12 419 m2.  
 Dotčené pozemky jsou uvedeny v následující tabulce. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

Tabulka č. 1 – Výčet dotčených pozemků mimo navržený areál 
Parcela Katastr Využití Druh Pozn. 
458 Neratovice Silnice Ostatní plocha  
30/13 Neratovice Zeleň Ostatní plocha  
30/31 Neratovice Zeleň Ostatní plocha  
313/1 Lobkovice Ostatní komunikace Ostatní plocha  
318/125 Lobkovice Zeleň Ostatní plocha  
318/139 Lobkovice Manipulační plocha Ostatní plocha Potok 
318/161 Lobkovice Zeleň Ostatní plocha  
318/171 Lobkovice  Orná půda ZPF 
318/172 Lobkovice Manipulační plocha Ostatní plocha ZVHS 
318/173 Lobkovice Ostatní komunikace Ostatní plocha  
318/174 Lobkovice Ostatní komunikace Ostatní plocha  
318/176 Lobkovice Zeleň Ostatní plocha  
318/177 Lobkovice Ostatní komunikace Ostatní plocha  
318/178 Lobkovice  Orná půda ZPF 
318/180 Lobkovice  Orná půda ZPF 
318/182 Lobkovice Manipulační plocha Ostatní plocha Potok 
318/186 Lobkovice Ostatní komunikace Ostatní plocha  
318/187 Lobkovice Ostatní komunikace Ostatní plocha  
318/217 Lobkovice  Orná půda ZPF 
318/219 Lobkovice  Orná půda ZPF 
318/222 Lobkovice  Orná půda ZPF 
318/223 Lobkovice  Orná půda ZPF 
318/227 Lobkovice Zeleň Ostatní plocha  
318/268 Lobkovice Ostatní komunikace Ostatní plocha ZVHS 
318/276 Lobkovice  Orná půda PF ČR, ZPF 
318/44 Lobkovice Ostatní komunikace Ostatní plocha PF ČR 
318/62 Lobkovice Ostatní komunikace Ostatní plocha  
318/63 Lobkovice Manipulační plocha Ostatní plocha Potok 
318/74 Lobkovice Ostatní komunikace Ostatní plocha  
318/76 Lobkovice  Orná půda ZPF 
318/81 Lobkovice Manipulační plocha Ostatní plocha  
403/8 Lobkovice  Orná půda ZPF 
403/9 Lobkovice  Orná půda ZPF 
418/1 Lobkovice  Orná půda ZPF 
418/4 Lobkovice  Orná půda ZPF 
418/6 Lobkovice Ostatní komunikace Ostatní plocha  
48/1 Neratovice Jiná plocha Ostatní plocha  
49/1 Neratovice Ostatní komunikace Ostatní plocha  
49/2 Neratovice Jiná plocha Ostatní plocha  
49/29 Neratovice Ostatní komunikace Ostatní plocha PF ČR 
49/3 Neratovice Jiná plocha Ostatní plocha  
49/4 Neratovice Ostatní komunikace Ostatní plocha  
50/2 Neratovice Jiná plocha Ostatní plocha  
50/6 Neratovice Zeleň Ostatní plocha  
51/12 Neratovice Jiná plocha Ostatní plocha  
75/1 Neratovice Ostatní komunikace Ostatní plocha  
893/1 Lobkovice Silnice Ostatní plocha  
893/2 Lobkovice Silnice Ostatní plocha  
893/3 Lobkovice Silnice Ostatní plocha  
st. 1525 Neratovice  Zastavěná plocha a nádvoří  
st. 2452 Neratovice  Zastavěná plocha a nádvoří  
1525 Neratovice Tech. vybavení Zastavěná plocha a nádvoří  
 
 
 
 



 

22 
 

2. Voda    
 
Provoz navrženého areálu si vyžádá následující potřebu pitné vody: 
 

Tabulka č. 2 – Bilance potřeby vody zdravotechniky 
Domy/prostory Osob l/osoba Qden (l/den) 
bytové domy – 464 bytů 1 377 150 206 550 
mateřská školka 30 60 1 800 
komerční prostory 20 80 1 600 
CELKEM   209 950 
 
Denní potřeba vody Dd =    209 950 l/den 
 
Maximální denní potřeba vody DM =   293 930 l/den 
 
Maximální hodinová potřeba vody Qh =  22 040 l/hod = 6,12 l/s 
 
Roční potřeba vody Qrok = Qd x 365 =  76 631 m3/rok 
 

          
3. Zemní plyn      
 
Zdrojem tepla pro bytové jednotky, komerční plochy a školku bude vytápění zemním 

plynem. V každé jednotce bude umístěn vlastní kotel. Potřeba zemního plynu pak bude ná-
sledující: 
464 bytů 
 Roční spotřeba tepla včetně ohřevu TUV 32480 GJ/rok 
 Roční spotřeba zemního plynu  974400 m3/rok 
14 komerčních prostorů  
 Tepelná ztráta     60  kW 
 Roční spotřeba včetně ohřevu TUV            498 GJ/rok 
 Roční spotřeby zemního plynu            16433 m3/rok 
1 školka 
 Tepelná ztráta     20 kW 
 Roční spotřeba včetně ohřevu TUV            185,4 GJ/rok 
 Roční spotřeba zemního plynu   6118 m3/rok 
 
Roční spotřeba zemního plynu celkem:   996951 m3/rok 

 
         
4. Elektrická energie   
 
Energetická bilance areálu je následující:   

           
(ukazatele dle PN-PRE-K1-101) 
Jedná se o lokalitu s nízkopodlažní bytovou výstavbou a s následující skladbou odbě-

rů dle ČSN 33 21 30 
 
bytové jednotky……………. kategorie  B1 (Pi=11kW,soud. 0,5, pro obj.0,43až0,50) 
spol. garáže………………… 0,035W/m2 
komerční prostory………….. 0,125W/m2 
předškolní zařízení…………. 0,3kW/dítě 
 
 



 

23 
 

     Pi/kW/  Ps/kW/  Pic/kW/       . 
 Psc/kW/ 
 
16  á  7 byt.j.    88  20  1320  300 
19  á  8 byt.j.    99  21  1881  399 
19  á  9 byt.j.    120  22,5  2160  405 
3    á  5 byt.j.+kom.prostor  92  32,5  276  97,5 
3    á  6 byt.j.+kom.prostor  103  34,5  309  103,5 
1    á  4 byt.j.+kom.prostor  81  31  81  31 
1    á  6 byt.j.+Mš   86  29  86  29    . 
Celkem        6113  1365 
 
 
Roční spotřeba el. energie: 
Bytové jednotky a garáže........... 4 500  MWh 
Komerční plochy vč.MŠ..............1 000  MWh 
Celkem                                      5 500  MWh 
Elektroinstalace, rozvody: 
 

     
5. Suroviny   
  
Vzhledem k tomu, že se jedná o areál nevýrobního charakteru, jeho provoz nevyvolá 

potřebu surovin.  
  
         
6. Stavební materiály   
 
K realizaci areálu budou použity běžné druhy stavebních materiálů zajištěné na ko-

merčním základě bez potřeby exploatace nových zdrojů.  
 
         
7. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu      

  
7.1. Nároky na dopravní infrastrukturu    
 
Doprava v klidu 
 
Parkovaní residentů je navržené převážně v suterénech domů. Ty jsou společné vždy 

pro  dvě až čtyři sousední sekce. Vjezd je řešen po krátkých, díky zvýšenému přízemí obou-
směrných polorampách. Parkování pro návštěvníky bytů jsou řešena na malých povrchových 
parkovištích. 

 
Výpočet požadovaného počtu parkovacích stání (výpočet dle ČSN 73 6110) 
Neratovice – obec do 50.000 obyvatel 
 
ka = 1,0 
kp = 1,0 
N = Oo x ka + Po x ka x kp 

 
 
 
 
 
 



 

24 
 

Výpočet: 
Bytové domy  449 bytů do 100 m2 1 stání na byt  449 stání 
    15 bytů nad 100 m2 2 stání na byt    30 stání 
Návštěvníci     10% z počtu bytů   48 stání  
Mateřská školka  25 dětí   1 stání na 5 dětí     5 stání 
Komerční plochy  1 082m2  1 stání na 50 m2   22 stání 
Celkem požadováno       554 stání 
Celkem navrženo:        736 stání vyhovuje  
 
Bilance: 
Navržený počet stání v garážích:    645 stání 
Navržený počet stání na komunikaci    91 stání  
- z toho požadovaný počet stání pro osoby  
s omezenou schopností pohybu  (5%, min. 2 stání)  37 stání 
Celkový po čet navržených stání:    736 stání  

(z toho 44 pro invalidy) 
 

 Napojení na vnější komunikační síť 
 
2 hlavní páteřní komunikace v území jsou v souladu s územním plánem a na západní 

straně jsou napojeny na ulici Kojetickou. Obě tyto komunikace budou překonávat Kojetický 
potok po nových mostcích. Komunikace intravilánové jsou navrženy o celkové šířce 11 m 
(2+7+2) a 10 (2+6+2), extravilánová 8,5 m. Komunikace v severozápadní části je navržena 
jako jednosměrná v šíři 3,8+2,2 (parkovací stání).  

Sjízdné chodníky sloužící pro vozidla požární techniky a při stěhování jsou navrženy 
v šíři 3,5m.  

Návrh předpokládá, že v území bude vedena MHD. Proto je v obou směrech navrže-
na zastávka autobusů.  

Území je prostupné systémem chodníků a veřejných prostranství s dětskými hřišti, 
případně dalšími sportovišti. 

 
 
Dopravní příspěvky 
 
Osobní doprava – předpokládaná obrátkovost PS = 0,8; tj. 1,6 pohybů na 1 PS 

 
Počet pohybů za 24 h = 736 PS x 1,6 pohybů/PS = 1178 pohybů 

 
Dělení dopravního proudu: 
– 70 % směr Kojetice a dále po silnici č. 9 směr Praha, tj. 825 pohybů 
– 30 % směr centrum, tj. 353 pohybů 

 
K osobní dopravě je nutné přičíst 25 pohybů autobusů a nákladních vozidel (odvoz 

komunálního odpadu, odvoz tříděného odpadu, údržba zeleně) v obou směrech směr Kojeti-
ce i centrum.  
 
 Na následujícím obrázku je schéma dopravního řešení a dopravní příspěvky navrže-
ného areálu.  



 

25 
 

 
 

Obrázek č. 10 – Schéma dopravního řešení 1 : 2 500      
 



 

26 
 

7.2. Nároky na jinou infrastrukturu       
  

Vodovod 
 

V zájmovém území je veden stávající vodovod provedený v rámci obce L DN 200. 
 
 V nově navržené oblasti budou vodovody vedeny v souběhu s novými inženýrskými 
sítěmi (STL plynovod, tlaková kanalizace, elektro rozvody). Nova výstavba bude připojena na 
stávající řad L DN 200. Toto bude jediné místo napojení budoucí výstavby. Mezi bytovou 
výstavbou obytného souboru spodní části (OC1 a OC2) bude vodovodní řad zokruhován.  

V horní části (OV1 a OV2) bude vodovodní větevná síť. 
Na vodovodních řadech budou  osazeny podzemní  hydranty.  Hydranty budou záro-

veň umístěny tak, aby sloužily jako vzdušníky a kalníky s možností vypouštění. 
Z nově navržených řadů budou provedeny vodovodní přípojky. Přípojky budou sou-

částí každého samostatného objektu. 
Vodovodní řady budou provedeny z PE100 PN10 110/6,6mm.  
 
 
Kanalizace 

 
 Navržený areál bude odvodněn oddílnou kanalizací 
 
 SPLAŠKOVÁ KANALIZACE 
  
V ulicích bude v souběhu s inženýrskými sítěmi (vodovod, STL plynovod, elektro rozvody) 
proveden rozvod gravitační kanalizace (větve A1 a A2). Větev A1 bude napojena na stávající 
gravitační kanalizaci  v Mlýnské ulici. 

Řady kanalizace budou provedeny z PVC DN 315.  
Splašky z jednotlivých bytů budou svedeny do 1.PP a dále ležatý rozvod bude zavě-

šen pod stropem a na stěnách a kanalizační přípojkou napojen na gravitační kanalizaci 
v přilehlé komunikaci.  

Domovní části kanalizace budou provedeny jako gravitační. Veškerá kanalizace 
v objektech bude oddílná. 
 Páteřní stoky kanalizace budou zhotoveny z PVC DN 315. 
 

 
DEŠŤOVÁ KANALIZACE 
 

 Dešťové vody budou likvidovány  zasakováním. Vzhledem k situování areálu na štěr-
kopískové terase jsou podmínky pro vsak vhodné. 
 
 Objekty: 
 Dešťové vody z objektů budou ponechány na pozemku u příslušného objektu. Jejich 
likvidace bude prováděna zasakováním. Dešťové vody budou svedeny se  střech vnitřkem 
budovy do 1.P.P. Potrubí bude zavěšeno pod stropem a vyvedeno nad přilehlý terén. 
V betonovém žlábku bude dešťová voda svedena do vsakovacího pasu s drenážními trub-
kami a nezasáklá voda bude svedena do retenčního prostoru z prvků DRAINFIX BLOC a 
postupně vsakována.  
 

Komunikace: 
 Dešťové vody z komunikací a zpevněných ploch budou svedeny na okraj komunikací 
přes chodníkové litinové poklopy s bočním vtokem do vsakovacích pásů. Pásy jsou umístěny 
pod zpevněnou plochou komunikací a prostoru chodníku, průměrná šířka 0,5m. Šířky a 
hloubky jsou úměrně přizpůsobeny příslušné odvodňované ploše. Na kraji chodníku budou 
osazeny chodníkové poklopy litinové s bočním vtokem (DYKA KJPC). 



 

27 
 

Jednotlivé drenážní pásy tak budou propojeny bezpečnostními přepady tak, aby v případě 
přeplnění došlo k rovnoměrnému rozložení dešťových vod. Drenážní pásy budou zakončeny 
v zasakovacím jezírku. (To v případě přeplnění zasakovacích pasů). 
 
 Nezpevněné plochy:  
 Nezpevněné plochy budou spádovány k retenčním prostorům mezi objekty. 
 
 

Plynovod 
 
 V zájmovém území je v ulici Mlýnská veden stávající plynovod STL –PE DN 110. 
 V nově navržené oblasti budou plynovody vedeny v souběhu s novými inženýrskými 
sítěmi (vodovod, tlaková kanalizace, drenáže, elektrorozvody). Připojení nové výstavby bude 
provedeno v koncové části ulice Mlýnská. Zde bude provedeno napojení na stávající řad PE 
110. Toto bude jediné místo napojení budoucí výstavby. Mezi bytovou výstavbou obytného 
souboru budou plynovodní řady provedeny jako koncové s přípravou na budoucí  možnou 
výstavbu. 
 Každý z plynovodních řadů bude ukončen odvzdušněním za poslední instalovanou 
přípojkou. 

Z nově navržených řadů budou provedeny plynovodní přípojky. Přípojky budou sou-
částí každého samostatného objektu. 
 STL plynovodní řady budou provedeny z PE100 50-63 - 110 (100-300kPa).  
 
 

Napojení objektů na rozvody ČEZ Distribuce, a.s. 
 

Navržený obytný areál bude napojen na síť ČEZ Distribuce a.s a to ze dvou nových 
distribučních trafostanic, napojených na rozvody VN 22kV. Návrh řešení byl předběžně pro-
jednán na  ČEZ  Distribuce v Neratovicích. 
 
 

ROZVODY VN 
 

Ze stávající TS 12 (U věžáků) se ze strany VN vyvede kabelová smyčka do budoucí-
ho obytného areálu, kde se zasmyčkuje do dvou blokových trafostanic. 

Kabelová trasa je z TS 12 vedena v chodníku vedle hřiště a trubním přechodem  přes 
potok ústí do prostoru areálu. Kabely budou uloženy převážně v chodnících s prostorovým 
uspořádáním dle ČSN 73 6005. Použité kabely budou typu AXEKVCE 3x (1x 120). 

Záložní napájení se provede  kabelovým svodem ze stávající vrchní dvoulinky 22kV. 
Délka kabelových rozvodů činí cca 1000m. 

 
 

TRAFOSTANICE 
 

V areálu se umístí 2ks dvoustrojových blokových trafostanic typu CTS (Eltraf) á 
630kVA.Požadovaná plocha činí 5,1x2,3m. Navíc je nutno respektovat ochranné a požární 
pásmo. 
 
 

ROZVODY NN 
 

Z rozvaděče NN, který je součástí trafostanice se vyvedou kabelové vývody k nově 
budovaným objektům, kde se zasmyčkují do přípojkových skříní typu SP (Holoubkov). 



 

28 
 

Z DTS1 se provede samostatný vývod do pilíře PRIS, který se osadí na severní hranici úze-
mí směrem k nezastavěným parcelám. Trasy jsou vedeny převážně v chodnících 
s prostorovým uspořádáním dle ČSN 73 6005. 
Použité kabely budou typu AYKY 4x185. 
 
 

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 
 

Osvětlení komunikace tř. C2-obslužné, směrově rozdělené se provede vystřídanou 
soustavou se stožáry s výškou 9m a světelnými zdroji SHC125W. Stupeň osvětlení dle ČSN 
36 04 10 je IV s Epk=4-6lx. 

Osvětlení chodníků a přístupových komunikací ke vstupům do objektů se provede 
jednostrannou soustavou  se sadovými stožáry s výškou 6m a zdroji shc1x50W. Stupeň 
osvětlení dle ČSN je V s Epk=2lx. 

Rozvody pro osvětlení se napojí z nového zap. bodu ZP u DTS1 a tento se napojí 
z dělící skříně PRIS. Pro ovládání ZB se ke stáv. TS 12 položí ovl. kabel. Nová komunikace 
s  napojením na stáv. ul. Kojetická bude mít poslední osv. bod za upraveným korytem poto-
ka. Dále v prostoru stáv. parkovacích míst je stáv. veř. osvětlení. 

 
 

Přeložka vrchního vedení 2x22kV 
 

Vrchní dvojité vedení směr Koospol a Kol-ner se v  prostoru zájmového území de-
montuje, a to v úseku sloupů č. 39 - 45. Nová přeložená trasa se na stáv. dvoulinku napojí 
vložením rohového stožáru vč. 2 ks úsekových vypínačů (náhrada za výzbroj stáv. sloupu č. 
44). 

Celková délka trasy činí cca 580m. 
 
 

 
III. ÚDAJE O VÝSTUPECH         

 
1. Emise do ovzduší    
 
Emise do ovzduší budou vznikat ve fázi provozu i výstavby.  
 
 
Fáze provozu 
 
Ve fázi provozu bude zdrojem znečištění ovzduší automobilová obsluha (výduchy 

z garáží, starty a pojezdy automobilů). Dalším zdrojem bude vytápění objektů v areálu.   
 
 
Bodové zdroje znečištění ovzduší  

 
1. odvětrání podzemních garáží: 
 
Vzhledem k tomu, že garáže v uvažovaném objektu jsou podzemní a jsou odvětrává-

ny vzduchotechnikou, uvažuje se tento zdroj znečištění ovzduší za bodový.  
Emise z pojezdů automobilů byly vypočteny následujícím způsobem: 
Počet parkovacích míst: 645 
Rozptylová studie počítá s obměnou parkovacích stání 0,8, což odpovídá 1,6 pohybů  

(0,8 odjezdu a 0,8 příjezdu) na 1 parkovací stání denně.  Celkový počet pohybů automobilů 
vyvolaný provozem garáží areálu bude  tedy 1032 OS za den. Emise jsou spočítány násle-
dujícím způsobem:  



 

29 
 

Emisní faktory osobních automobilů dle programu MEFA 2002 jsou:  
 
Emisní faktor pro OS automobil:  0,11 g emisí na km NO2 
Emisní faktor pro OS automobil:  0,0021 g emisí na km benzenu 
Emisní faktor pro OS automobil:  0,0012 g emisí na km PM10 
 
 Pro další výpočet se uvažuje s průměrnou délkou pojezdu automobilu v areálu 200 m. 
 

Emisní faktory pro studený start automobilů byly převzaty od DEFRA UK: 
 
 (1,119 *1032) = 1155 g emisí za den na start všech automobilů pro NO2. 
 (0,074 *1032) = 76,4 g emisí za den na start všech automobilů pro benzen. 
 (0,079 *1032) = 81,5 g emisí za den na start všech automobilů pro PM10. 
 

Celkové emise jsou pak dány součtem emisí z pojezdu po garážích a startů automo-
bilů.  
 

suma emisí 
 

 g/s g/den 
Nox 0,0136 1178 
CO 0,1978 17095 

benzen 0,0008 77 
PM10 0,0009 82 

 
Větrání garáží pod bytovými domy je navrženo jako nucené, podtlakové. Prostor ga-

ráží bude větrán nuceným odvodem vzduchu. Přívod vzduchu bude otvory pod stropem ga-
ráží. Sání vzduchu bude středem objektů nad střechu objektů. Spouštění jednotlivých venti-
látorů bude dle časového programu a od čidel CO2. 
 
 

2. vytápění objektů zemním plynem: 
 

Pro potřeby přiložené rozptylové studie se uvažuje:  
 
464 bytů 
 Roční spotřeba tepla včetně ohřevu TUV  32480 GJ/rok 
 Roční spotřeba zemního plynu   974400 m3/rok 
14 komerčních prostorů  
 Tepelná ztráta      60  kW 
 Roční spotřeba včetně ohřevu TUV              498 GJ/rok 
 Roční spotřeby zemního plynu             16433 m3/rok 
1 školka 
 Tepelná ztráta      20 kW 
 Roční spotřeba včetně ohřevu TUV             185,4 GJ/rok 
 Roční spotřeba zemního plynu    6118 m3/rok 
 
Roční spotřeba zemního plynu celkem:        996951 m3/rok 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

Spalováním výše uvedeného množství zemního plynu se uvolní:  
 

ZP 

Emise 
[t/rok] Emise [g/s] 
    

NOx 1,595 0,3164 
CO 0,319 0,0632 
CxHy 0,127 0,0253 
SO2 0,009 0,0018 
Tl 0,019 0,0039 

 
 

Plošné zdroje znečištění ovzduší  
 
Parkovací místa u objektů 
 
V rámci plánované výstavby se uvažuje 91 parkovacích míst u objektů. 

Uvažujeme-li opět 1,6 pohybu na 1 stání, jedná se o 146 pohybů. Průměrná délka pohybů je 
opět 200 m a emisní faktory stejné jako u vozidel v garážích.  
 

Celkové emise jsou pak dány součtem emisí z pojezdu po komunikacích areálu a 
startů automobilů. 

suma emisí 
 

 g/s g/den 
Nox 0,0019 167 
CO 0,0279 2418 

benzen 0,0001 11 
PM10 0,0001 12 

 
 

Liniové zdroje znečištění ovzduší  
 
Uvažovaná automobilová doprava vyvolaná záměrem: 
 
Jedná se o příspěvek, který vznikne na přilehlých úsecích veřejné komunikační sítě – 

ulice Kojetická. V uvažovaném objektu je celkem 736 parkovacích míst (645 parkovacích 
míst v podzemních garážích, 91 parkovacích míst venkovních).  Budeme-li uvažovat 1,6 x 
obměnu, potom jde o 1178 jízd (589 příjezdů a 589 odjezdů).  
 
Dělení dopravního proudu v ulici Kojetická: 

- 70% jízd směrem Kojetice (a dále směrem Praha), tj. 825 pohybů 
- 30% jízd směrem centrum Neratovic, tj. 353 pohybů. 
 
K osobní dopravě je dále uvažováno 25 obousměrných pohybů autobusů a nákladních 

vozidel (odvoz komunálního odpadu, údržba zeleně), tj. celkem 50 jízd TNV denně. 
  Výpočet emisí byl proveden na základě metodiky MEFA 02. Emise z pojezdů auto-
mobilů a startů automobilů po parkovištích a garážích jsou zohledněny v předcházejících 
bodech v rámci řešení plošných a bodových zdrojů znečištění ovzduší. 
 
Emisní faktor pro TN automobil:  1,89 g emisí na km NO2 
Emisní faktor pro TN automobil:  0,013 g emisí na km benzenu 
Emisní faktor pro TN automobil:  0,338 g emisí na km PM10 
Emisní faktor pro TN automobil:  1,404 g emisí na km CO 



 

31 
 

Emisní zatížení ve fázi výstavby 
 
POV nebyl v době zpracování rozptylové studie vypracován. Proto se pro výpočet 

předpokládaného imisního přitížení výstavbou vycházelo z intenzity prací a doby jejich trvání 
na základě již realizovaných staveb obdobného rozsahu. 

Volné plochy v prostoru staveniště budou využity jako manipulační a skladovací plo-
chy pro předzásobení materiálem. Na staveništích budou umístěny dočasné objekty, ve kte-
rých budou šatny pracovníků stavby a kanceláře vedení stavby a dodavatelů stavby. Vjezdy 
na stavbu budou z předem připravených komunikací, které budou vytvořeny v předstihu.  

Vytěžená zemina z výkopu stavebních jam a výkopu pro základové konstrukce bude 
ukládána na mezideponii a pouze přebytky budou odváženy mimo lokalitu. Odvoz výkopové 
zeminy bude těžkými nákladními automobily. K odvozu budou použity předem vytvořené 
komunikace. Vzhledem k velikosti stavby se pro výpočet předpokládá, že  výkopové práce 
budou trvat cca 6 měsíců.  Ve špičce výkopových prací se uvažuje 20 jízd TN /den a 3 
jízdy/hod.  

Na staveništi - u výjezdů ze staveniště bude zpevněná plocha výjezdu využita jako 
plocha pro mechanické dočištění vozidel vyjíždějících ze stavby. Zhotovitel stavby zajistí 
techniku (kropicí vůz a vozidlo s kartáči na čištění komunikací), která v případě potřeby bude 
odstraňovat nečistoty z veřejných komunikací a skrápět vnitrostaveništní komunikace. 

Předpokládá se, že stavební a montážní práce budou prováděny při 7midenním pra-
covním týdnu v době od 06.00 do 21.00 hod v pracovní dny  a v době od 8.00 do 19.00 mimo 
pracovní dny. 

Emise ve fázi výstavby lze rozdělit na primární a sekundární. Primárně budou vznikat 
emise z jednotlivých mechanismů podílející se na výstavbě. Emise z těchto zdrojů jsou dány 
především spotřebou nafty těchto mechanismů. Z obdobných staveb lze předpokládat, že 
roční spotřeba nafty u těchto mechanismů nebude vyšší než 10 000 litrů.  

 
Přepočtené emise na 1 litr nafty jsou v následující tabulce: 

Emise g/1litr nafty ;  (benzo(a)pyren mg/1litr nafty) 
NOx CO PM10 benzen benzo(a)pyren 
44,70 18,546 4,466 0,172 0,066 

 
 
Celkové roční emise jsou uvedeny v následující tabulce: 

Emise kg/rok   (benzo(a)pyren g/rok) 
NOx CO PM10 benzen benzo(a)pyren 
447 185 44,6 1,72 0,6 

 
U TZL však významnou roli hraje resuspenze znečišťujících látek (sekundární praš-

nost). Sekundární znečištění ovzduší vzniká vznosem znečišťujících látek již usazených  z 
dotčených ploch, včetně komunikací. Jedná se hlavně o pevné částice – prach. Plynné sor-
bované složky se uvolňují do ovzduší (při poklesu koncentrace v ovzduší) v zanedbatelné 
míře. Základní podmínkou vzniku resuspenze je prach o velikosti menší než 50 µm, který se 
reálně je schopný dostat do vznosu. Čím menší frakce prachu, tím je i menší pádová rychlost 
a doba setrvání v atmosféře. Dále pak resuspenze vzniká dvěma možnými způsoby. Jednak 
vířením vzduchu od kol projíždějících automobilů a jednak při vyšších rychlostech větru. 
V obou případech ale platí, že ke vznosu dojde za předpokladu, že prach bude suchý bez 
vody. U stavební činnosti je rozsah vstupních faktorů takový, že výpočtové stanovení má 
znehodnocující chyby. Pro stanovení emisní vydatnosti stavby tak lze s jistými omezeními 
využít výsledky měření v okolí prováděných staveb. V tomto konkrétním případě vyjděme 
z měření při bouracích pracích Brněnských kasáren na ulici Staňkova. Při těchto pracích byly 
dodržovány následující podmínky: 

 



 

32 
 

- v místech  rozpojování materiálu bylo nakládáno pouze s vlhkým materiálem, veškeré 
práce byly prováděny při současném zkrápění bouraného materiálu, 

- veškeré mechanismy přijíždějící a odjíždějící ze stavby byly omývány WAP, 
- byl zajištěn pravidelný mokrý úklid dotčených příjezdových komunikací.  

 
Za těchto podmínek byly měřené emise v místě stavební činnosti následující: 
Místo mě-
ření/ pozice 

Odběr vzorek 
(mg) 

Objem 
(m3) 

Imise 
(mg/m3) 

Průřez 
(m2) 

Rychlost 
(m/s) 

Hmotn.  tok 
(kg/h) 

E. F. 
(kg/t) 

Celkem   Při provozu skrápění a čištění  0,11 0,00055 
Při vypnutém skrápění a bez čištění 6,83 0,034 

 
Podíl částic menších než 50 µm byl stanoven na úrovni 7 %. Potom hmotnostní toky 

částic menších než 7 µm při skrápění a čištění komunikací budou na úrovni 0,0077 g/hod.  
 
 
 

2. Hluk           
  

Zdroje hluku 
 
V následujícím jsou uvedeny zdroje hluku související s provozem plánovaného zámě-

ru „Pod Skalami – Obytný soubor“, Neratovice – Lobkovice. 
 
- Stacionární zdroje: 

- Vyústění odvodu spalin lokálních kotlů nad střechu objektů:  LW,A ≤ 50 dB 
- Vyústění stoupaček hygienických zařízení a digestoří:   LW,A ≤ 45 dB 
- Vyústění odtahu z garáží:       LW,A ≤ 50 dB 
- Bloková trafostanice o výkonu 630 kWA:     LW,A ≤ 60 dB 
Hlukové charakteristiky stacionárních zdrojů budou upřesněny v další fázi projektu. 
 

- Vyvolaná doprava: 
Vyvolaná doprava související s plánovaným obytným souborem je stanovena na 1178 
jízd osobních automobilů za 24 hodin dne (tzn. 0,8 x obměna parkoviště, což je 736 x 0,8 
x 2).  
Dělení dopravního proudu je následující: 

– 70 % směr Kojetice a dále po silnici č. 9 směr Praha, tj. 825 pohybů. 
– 30 % směr centrum Neratovic, tj. 353 pohybů. 

Dále budou součástí vyvolané dopravy i 25 pohybů autobusů a nákladních vozidel (od-
voz komunálního odpadu, odvoz tříděného odpadu, údržba zeleně) v obou směrech směr 
Kojetice i centrum s průjezdem přes plánovaný bytový areál.  
Celková vyvolaná doprava související s plánovaným bytovým záměrem za 24 hodin běž-
ného pracovního dne  tedy bude následující: 

- Směr na Kojetice:  850/25 (všechna/nákladní+BUS) 
- Směr centrum Neratovic: 378/25 

Rozdělení vyvolané osobní dopravy lze odhadnou na 90 % ve dne a 10 % v noci. 
 

Schéma směrů vyvolané dopravy je znázorněno na obrázku č. 10.  
 

Stávající doprava v ulici Kojetická (silnice č. III - sčítací úsek 0096) byla spočtena 
v úrovni (všechna/nákladní+BUS): 5550/160 pro den a 288/16 pro noc. Komunikace Kojetic-
ká má povrch živičný uzavřený koberec, komunikace je téměř v rovině.  

Severozápadně od plánovaného obytného záměru jsou kolem ulice Kojetická stávají-
cí panelové obytné objekty (jižní okraj Neratovic). 

Kojetická ulice přechází směrem na Kojetice v ulici Neratovickou, která ústí 
v křižovatce tvaru „T“ v Kojeticích do ulice V Chaloupkách, dále pokračuje Řezníčkova smě-



 

33 
 

rem k hlavni komunikaci I/9 směrem na Prahu. Tímto směrem je vedena dominantní část 
vyvolané dopravy související s plánovaným obytným záměrem. Do ulice V Chaloupkách a 
Řezníčkova jsou přilehlé stávající obytné domy 1 – 2 NP.   
 
 

Hygienické limity hluku  
 

Hygienické limity hluku jsou určeny Nařízením vlády č. 148/2006 Sb.  
V následujícím jsou stanoveny hygienické limity hluku v chráněném  venkovním pro-

storu staveb a v chráněném venkovním prostoru obytné zástavby v oblasti plánovaného 
obytného areálu. 

Hlukové poměry ve venkovním prostoru jsou hodnoceny ekvivalentní hladinou akus-
tického tlaku A LAeq,T. Dle § 11 „Hygienické limity hluku v chráněném venkovním prostoru 
staveb a v chráněném venkovním prostoru“ a  přílohy č. 3 výše uvedeného nařízení lze sta-
novit následující přípustné hodnoty hluku. 
 
- Od zdrojů hluku v plánovaném areálu bytových domů (vjezd a výjezd garáží + zdroje hlu-

ku technického zajištění – pouze VZT vyústky a vyústění lokálních plynových kotlů): 
 LAeq,8h = 50 dB pro 8 souvislých a na sebe navazující nejhlučnějších hodin dne 
            LAeq,1h = 40 dB pro  nejhlučnější 1 hodinu v noci 

V případě hluku s tónovou složkou se přičítá k uvedeným hygienickým limitům -5 dB. 
 
- Hluk od vyvolané dopravy související s plánovaným obytným záměrem na stávající ve-

řejné komunikační síti: 
 LAeq,16h = 55 dB pro den 
            LAeq,8h  = 45 dB pro noc (noc je od 2200 do 600 hodin)  
 
- hluk od stávající dopravy v oblasti na veřejné komunikační síti: 
 LAeq,16h = 55* dB pro den 
            LAeq,8h  = 45* dB pro noc   
 
* V okolí hlavních pozemních komunikací, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující - 
ulice Kostelecká (II/101) a I/9  platí hygienické limity: 

 LAeq,16h = 60 dB pro den 
            LAeq,8h  = 50 dB pro noc  (pro hlavní železniční tratě platí: LAeq,8h  = 55 dB)    
 

Výše uvedené hodnoty jsou vztaženy k bodům 2 m před fasádou obytných objektů 
(chráněný venkovní prostor staveb). 

V případě území pro obytnou zástavbu (chráněný venkovní prostor) platí výše uvede-
né limity pouze pro denní dobu (v noci se neposuzuje).  
 
Poznámka: 

Hluk v chráněném venkovním prostoru staveb obytné zástavby od stavební činnosti 
je hodnocen ekvivalentní hladinou akustického tlaku A (LAeq,s). Dle § 11 a přílohy 3 
výše uvedeného nařízení jsou stanoveny následující hygienické limity hluku od sta-
vební činnosti: 
  LAeq,s =  65 dB  v době od 7 do 21 hodin 

LAeq,s =  60 dB  v době od 6 do 7 a od 21 do 22 hodin 
             LAeq,s =  45 dB  v době od 22 do 6 hodin 

 
Stanovení nejvyšších přípustných hodnot hluku přísluší Orgánům ochrany veřejného zdraví.  
 
 
 



 

34 
 

3. Odpadní vody   
 
Při provozu navrženého areálu budou vznikat: 
 
• Splaškové odpadní vody 
• Dešťové odpadní vody 

 
 

Splaškové odpadní vody 
 
 Množství splaškových odpadních vod bude odpovídat potřebě vody zdravotechniky a 
bude činit:  

 
Qden =   293   m3/den    
Qrok =  76632   m3/rok    

 
 Recipientem splaškových vod bude splašková kanalizace svedená na městskou 
ČOV.  
 
 Dešťové odpadní vody 
 
 Odtok dešťových odpadních vod je hodnocen pro náhradní blokový návrhový déšť o: 
I = 0,013 l/sec/m2

,  t = 15 minut a p = 1.  
 
 V rámci areálu jsou následující dílčí povodí: 
 
 

Zpevněné plochy veřejných komunikací   9 286 m2 
 
Q = 9.286 * 0,9 * 0, 013 = 108,6 l/s => 97,8 m3/15min 
Dešťové vody z komunikací a zpevněných ploch budou svedeny na okraj komunikací 

přes chodníkové litinové poklopy s bočním vtokem do vsakovacích pásů. Pásy jsou umístěny 
pod zpevněnou plochou komunikací a prostoru chodníku, průměrná šířka 0,5m. Šířky a 
hloubky jsou úměrně přizpůsobeny příslušné odvodované ploše. Na kraji chodníku budou 
osazeny chodníkové poklopy litinové s bočním vtokem ( DYKA KJPC ). 

Jednotlivé drenážní pásy tak budou propojeny bezpečnostními přepady tak, aby 
v případě přeplnění došlo k rovnoměrnému rozložení dešťových vod. Drenážní pásy budou 
zakončeny v zasakovacím jezírku s přepadem do Kojetického potoka.   

 
 
Zelené plochy       27.268 m2 
 
Q = 27.268 * 0.05 * 0,013 = 17,7 l/s => 15,9 m3/15min 
Vsakování dešťových vod bude prováděno plošným vsakem. Terén bude spádován 

k retenčním prostorům mezi objekty. 
 
 

Střechy (zatravněné)      18.600 m2  
 
Q = 18.600 * 0,5 * 0.013 = 120,9 l/s => 108,8 m3/15 min 
U objektů bude umístěn vsakovací objekt s retenčním prostorem pro příslušnou od-

vodňovanou plochu. 
 
   
       



 

35 
 

4. Odpady     
 
Zařazení odpadů bude provedeno v souladu s Vyhláškou Ministerstva životního pro-

středí č.381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, seznam nebezpečných odpadů a 
seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování 
souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), v platném znění. 
 

Vznik odpadů lze vymezit do 2 časových etap:  
o výstavba 
o provoz 

 
Odpady vzniklé p ři výstavb ě 

 
 V následující tabulce jsou uvedeny odpady při výstavbě.  
 
Tabulka č. 3 – Předpokládané odpady v etapě výstavby 
Kód Specifikace odpadu Kategorie Množství (t) 
02 01 03   Odpad rostlinných pletiv  O 5 

08 01 11 Odpadní barvy a  laky obsahující organická roz-
pouštědla nebo jiné nebezpečné látky N 0,1 

15 01 02   Plastové obaly – plast  O 8 
15 01 06   Směsné obaly O 40 
17 01 01 Beton O 50 
17 01 02   Cihly – zbytky cihelné suti O 50 
17 02 01   Dřevo – zbytky řeziva  O 20 
17 04 05 Odpadní železo, ocel O 15 
17 05 04  Zemina a kameny neuvedená pod č. 17 05 03* O 10000 
20 01 01 Papír a lepenka - papírové obaly, kartony, pytle  O 8 
CELKEM přibližně  10 200 

 
Odpad katalogové č. 02 01 03 - Odpad rostlinných pletiv. Úprava koryta Kojetického 

potoka a zásah do břehových porostů si vyžádá kácení dřevin rostoucích mimo les. Bude se 
jednat cca o 5 t biomasy tvořené kmeny, větvemi a listím kácených dřevin. Tuto biomasu 
z měkkých dřevin bude možné štěpkovat a použít do kompostů. Biomasa bude nabídnuta 
provozovatelům kompostáren.  
 
 Odpad katalogové č. 08 01 11 - Odpadní barvy a  laky obsahující organická rozpouš-
tědla nebo jiné nebezpečné látky, kategorie N bude předán k odstranění oprávněné osobě. 
 
 Odpad katalogové č. 15 01 02 - Plastové obaly – plast, kategorie O a 15 01 06 - 
Směsné obaly budou předány oprávněné osobě k recyklaci. 
 
 Odpad katalogové č. 17 01 01 – Beton,  17 01 02 - Cihly kategorie O bude předán 
oprávněné osobě. Upřednostněným způsobem nakládání bude recyklace. 
 
 Odpad katalogové č. 17 02 01 - Dřevo – zbytky řeziva, kategorie O bude průběžně ze 
stavby odvážen oprávněnou osobou odstraňující odpady. Tento odpad v žádném případě 
nebude na staveništi spalován.  
 
 Odpad katalogové č. 17 04 05 - Odpadní železo, ocel bude předán oprávněné osobě 
provozující výkup druhotných surovin.  
 
 Odpad katalogové č. 20 01 01 - Papír a lepenka - papírové obaly, kartony, pytle kate-
gorie O bude předán k recyklaci oprávněné osobě. 



 

36 
 

 
 Největší objem odpadu bude představovat odpad katalogové č. 17 05 04 - Zemina a 
kameny. Jedná se o výkop pro polozapuštěné suterény. Není předpoklad (což bude nutné 
doložit analýzami dle vyhlášky č. 185/2001 Sb.), že by tento odpad byl znečištěn rizikovými 
látkami. Objem výkopových prací bude větší než uvedené množství zeminy. Většina zeminy 
bude využita v místě stavby k modelaci terénu. Pouze část bude přebytek, který bude nabí-
zen zájemcům k využití mimo lokalitu areálu.   
 

 
Odpady vznikající p ři vlastním provozu 

 
 Původcem odpadů za provozu domů bude pro funkci bydlení provozovatel domu,  
provozovatelé živností (komerční plochy) a město Neratovice (odpady z domácností). 
 
 Hlavní množství odpadu za provozu budou představovat odpady komunálního cha-
rakteru z bytů a živností (komerční plochy). Bude zajištěno třídění odpadů a oddělené kon-
tejnery pro papír, sklo a plasty. Dalším větším množstvím odpadů bude odpad z údržby ze-
leně. Jiných odpadů budou vznikat podstatně menší množství.  
 Vznik nebezpečných odpadů se nepředpokládá. Potenciálně by se mohlo jednat o 
použité zářivky, použité tonery z tiskáren. V dnešní době jsou dostupné technologie nepro-
dukující nebezpečné odpady a z tohoto důvodu pro provozovatele méně problematické. 
 
 Následující tabulka uvádí předpokládané odpady v období provozu. 
 
Tabulka č. 4 – Předpokládané odpady v etapě provozu 
Kód Specifikace odpadu Kategorie Množství 

(t/rok) 
02 01 03    Odpad rostlinných pletiv – odpad z údržby zeleně O 5 
200101  Papír / lepenka O 40 
200102 Sklo O 60 
200139 Plasty O 20 
20 03 01 směsný komunální odpad  O 1600 
CELKEM přibližně 1725 
  
  

Nakládání s odpady 
 
S veškerým odpadem vznikajícím při provozu bude nakládáno ve smyslu Zákona 

č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění,  a souvisejících vyhlášek, zejména vyhláškou 
MŽP ČR č.383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. Odpad bude dle tohoto zá-
kona tříděn, shromažďován a odstraňován dle jednotlivých druhů a kategorií stanovených 
vyhláškou MŽP č. 381/2001 Sb., v platném znění, kterou byl vydán Katalog odpadů. Odstra-
nění odpadů bude prováděno oprávněnými firmami na komerčním základě.  

 
        
5. Rizika havárií          

  
Lokalita navrženého areálu se nachází mimo zátopové území Labe, každoročně zde 

však dochází k vybřežení Kojetického potoka. Problém zaplavení území a zatopení podzem-
ních podlaží je ošetřen navrženou úpravou Kojetického potoka, která území ochrání před 
průtokem velkých vod na úrovni Q100 (stoletou vodou). Ochrana před stoletou vodou se po-
važuje za maximální ochranu.  

Dalším rizikem je riziko požáru, které ošetřuje vlastní požární správa.  
Jiná rizika nejsou známa.  



 

37 
 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ    
 

1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMETÁLNÍCH  
    CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ   
 
Lokalita navrženého areálu se nachází v jižní části města Neratovice. Jedná se o za-

stavitelnou enklávu mezi stávající obytnou zástavbou a trasou obchvatu Neratovic. Vzhle-
dem k předpokládanému rušivému vlivu obchvatu je mezi navrženým areálem a obchvatem 
nezastavitelný pás. Od stávající obytné zástavby sídlištního charakteru je navržený areál 
oddělen koridorem Kojetického potoka, který je významným krajinným prvkem a lokálním 
biokoridorem. Podél levého břehu Kojetického potoka se nacházejí řadové garáže pro potře-
by obyvatel okolní zástavby.  

Na sever od lokality navrženého areálu jsou doposud nezastavěné pozemky, chatky 
a rodinné domky. Východně se nachází les, který je ze zákona významným krajinným prv-
kem. Východní hranici areálu vymezuje mez, která má v lokálním ÚSES funkci interakčního 
prvku. Dále východně a jižně jsou pole.  

 
Sama lokalita navrženého areálu byla v době zpracování oznámení polem.  
V dosahu vlivů navržené stavby se nenacházejí žádná zvláště chráněná území.  
V širším okolí bez vztahu k lokalitě stavby se nacházejí: 
 
 

 Přírodní rezervace 
 
 PR Černínovsko – staré labské rameno na levém břehu Labe, ochranné pásmo zde 
tvoří lužní les. 
 PR Dřínovská stráň – opukové bílé stráně s bohatou teplomilnou květenou a entomo-
faunou na jihu Dřínova 
 PR Kopeč – dva čedičové pahorky se stepní vegetací a výskytem vzácné lipnice bá-
denské 
 PR Úpor – komplex lužního lesa na soutoku Labe a Vltav, sněženkový luh v Polabí. 
 
 
 Přírodní památky 
 
 PP Minická skála – izolovaný spilitový suk s porosty skalních stepí 
 PP  Netřebská slaniska – zbytek slanomilné vegetace v depresi podél železniční trati u 
Netřeby 
 PP Sprašová rokle u Zeměch – erozní hluboký zářez ve spraši s ostrůvky černozemní 
stepní vegetace. 

 
 
 
2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO  

     PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ  
    VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY         

 
2.1. Ovzduší    
 
Dle hodnocení krajské rozptylové studie je úroveň znečištění ovzduší v lokalitě navr-

ženého areálu následující: 
 

• Průměrné roční koncentrace NO2 jsou na úrovni 1,82 µg/m3. Imisní limit je 40 µg/m3. 
Stávající vypočtené hodnoty jsou na úrovni 1/20 imisního limitu. 



 

38 
 

• Průměrné roční koncentrace BaP dosahují hodnot na úrovni do 0,62 ng/m3. Imisní li-
mit  je 1ng/m3. Pro škodlivinu BaP platí, že vypočtené koncentrace jsou na úrovni   
splňující platný imisní limit.  

• Pro škodlivinu PM10 platí následující: Nejvyšší vypočtené průměrné roční koncentrace  
PM10 dle krajské rozptylové studie jsou na úrovni 34 µg/m3. I tato škodlivina splňuje 
platný imisní limit.  

• Pro škodlivinu benzen nejsou údaje známy. Vzhledem ke splnění imisního limitu 
v případě ostatních škodlivin nelze očekávat, že imisní limit pro benzen nebude spl-
něn. 
 

         
2.2. Voda            

  
 Povrchové vody 
 
 Lokalita budoucího staveniště se nachází cca 600 m od břehu řeky Labe. Staveniště 

je již mimo dosah velkých vod Labe.  
  
 Podél západního okraje staveniště protéká Kojetický potok. Kojetický potok pramení 

v nadmořské výšce cca 240 m n.m. u Panenských Břežan a po 9 km se vlévá do Labe.  
Dle údajů ČHMÚ jsou hydrologické údaje potoka v místě stavby následující: 
 
Tok:     Kojetický potok 
Hydrologické číslo povodí:  1 – 05 – 04 – 035 
V profilu:     Město Neratovice, k.ú. Lobkovice, cca 350 m 

nad železnicí 
Plocha povodí:   15,125 km2 

 
N – leté průtoky v m3/s 
 

N 1 2 5 10 20 50 100 Tř. 
QN 2,5 3,7 5,7 7,5 9,5 12,3 14,8 III. 

 
V přilehlém úseku je koryto upravené. Cílem úpravy v minulosti bylo ochránit zástav-

bu podél levého břehu před velkými vodami na úrovni Q100. Zemědělská půda podél pravého 
břehu měla nižší míru ochrany na úrovni přibližně Q5. V současné době je koryto zazemněné 
a k rozlivu vody podél pravého břehu dochází každoročně. To je také důvodem navržené 
úpravy potoka, aby rovněž novostavby podél pravého břehu byly chráněny na úrovni Q100. 

Pod lokalitou stavby je koryto potoka v průtoku urbanizovaným územím rovněž upra-
vené. V tomto případě je opevnění koryta provedeno betonovými tvarovkami.  

 
Kojetický potok je vodohospodářsky významným tokem. 
 

 
Podzemní vody 

 
Hladina podzemní vody je v místě stavby mělce zaklesnutá a významně ovlivněná 

průběhem srážek. Půdním představitelem v místě stavby jsou dle starší klasifikace lužní pů-
dy, které jsou vázány na trvale podmáčené půdy.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o mělké hladiny podzemních vod, je tato voda a její 
kvalita značně ovlivněná zemědělským využitím pozemků a tedy z hlediska vodohospodář-
ského využití je málo vhodná.  

 
 
 



 

39 
 

2.3. Půda     
 
 Lokalita navrženého areálu je situována na okraji nivy řeky Labe v místech, kde říční 

niva zabíhá do mělké deprese Kojetického potoka. Podložní vrstvy pod aktivním půdním pro-
filem jsou budovány štěrkopískovou terasou řeky Labe. Převážná část výměry pozemku na-
vrženého areálu je překryta fluviálně–deluviálními sedimenty hlinitého charakteru. Na těchto 
sedimentech se vyvinula fluvizem modální (dle dřívější klasifikace lužní půda). Na této části 
lokality se nachází BPEJ 2.60.00. Pro tuto půdu je charakteristické převlhčení půdního profilu 
nízko zaklesnutou hladinou podzemní vody ve štěrkopískové terase. Převlhčení půdy může 
působit problémy při jejím zpracování, a to zejména v jarním období. Na druhou stranu půdní 
profil disponuje vláhovou rezervou pro uspokojení potřeb plodin i v obdobích přísušku.  

 Ve východní části území se na půdotvorných procesech jako substrát uplatnil i štěr-
kopískový substrát. Půdním představitelem je fluvizem arenická. Tato půda je zrnitostně leh-
čí s nízkým (10 – 25 %) obsahem štěrku a kamení. Jedná se o lokalitu BPEJ 2.21.12. 
v nejnižší V. třídě ochrany. Produkční potenciál je nízký a rovněž obsah kamení a štěrku ztě-
žuje obdělávání půdy.  

 Okrajově dotčený pozemek zasahuje do lokalit BPEJ 2.05.01 a 2.06.00, obě ve II. tří-
dě ochrany. V případě BPEJ 2.05.01 se jedná o černozem vyvinutou na sprašových 0,3 – 0,7 
m mocných překryvech štěrkopískových teras. Vodní režim této půdy je značně ovlivněn 
štěrkopískovým podložím, tato půda je důležitá při dotaci podzemních vod srážkami, protože 
voda prosáklá půdním profilem do podloží snadno dotuje podzemní vody. BPEJ 2.06.00 je 
těžká varianta černozemě vyvinutá na slinitých horninách.   

 
         

2.4. Geofaktory životního prost ředí    
 
 Ve stávajícím stupni projektové přípravy nebyl inženýrsko-geologický průzkum prove-
den. Nicméně z archivních materiálů, geologických map a map BPEJ lze dovodit znalosti o 
geologických podmínkách v lokalitě stavby na dostatečné úrovni pro účely hodnocení vlivů 
na životní prostředí.  
 Kvarter je v místě stavby zastoupen přirozeným půdním pokryvem. Na převážné části 
pozemku se jedná o fluviálně deluviální hlinité a písčitohlinité sedimenty o mocnosti od 0,3 m 
do maximálně 1,5 m. Pod těmito sedimenty je štěrkopísková terasa o odhadované mocnosti 
cca 10 m. Jedná se o říční štěrkopískové sedimenty, více, či méně zahliněné s jílovitými 
vložkami.  
 Prostředí štěrkopískové terasy se vyznačuje dobrou průlinovou propustností. Hladina 
podzemní vody je zaklesnutá mělko pod terénem a v blízkosti Kojetického potoka korespon-
duje s hladinou vody ve vodoteči.  
 
 V lokalitě stavby ani jejím bezprostředním okolí se nenachází žádné exploatované 
ložisko nerostných surovin. V historické době se však na sousední parcele č. 318/54 vý-
chodně od budoucího staveniště těžil štěrkopísek pro místní potřebu ve dvou malých jámo-
vých těžebnách. Nelze vyloučit (ale za stávající úrovně znalostí ani potvrdit), že se v místě 
stavby nachází štěrkopísek použitelný ve stavebnictví. Tato skutečnost bude známa po pro-
vedení průzkumu. 
 Dle mapy radonového rizika se jedná o lokalitu z hlediska rizika vnikání radonu 
z podloží do budov pozemkem se středním radonovým indexem. Rovněž na základě měření 
v lokalitě byla stanovena střední kategorie radonového rizika (GEVOS, prosinec 2008).  
 
       

2.5. Flóra a fauna   
 
Z hlediska fauny a flóry lze lokalitu navrženého areálu a lokalitu upravovaného potoka 

rozdělit do 3 typů stanovišť: 
 



 

40 
 

• Pole 
• Vegetační doprovod Kojetického potoka 
• Kojetický potok  

 
 

Pole 
 
Flóra pole je v době zpracování předloženého oznámení (leden 2009) zcela uniformní 

a tvoří ji porost pšenice ozimé. Pole využívají jako potravinovou základnu ptáci zdržující se 
nebo hnízdící na stromech v okolí – zejména na stromech vegetačního lemu Kojetického 
potoka a lesíku východně od lokality stavby.  

 
 
Vegetační doprovod Kojetického potoka 
 
Vegetaci podél vodoteče je možné dílem určit i v zimním období ze suchých zbytků 

rostlin. Stromy a keře jsou dobře určitelné i v mimovegetačním období.  
Ve stromovém patře zcela dominuje vrba křehká (Salix fragilis), dále je zde zastoupe-

na olše lepkavá (Alnus glutinosa). Stromové patro je téměř zapojené a dosahuje šíře 10 - 30 
m (nejčastěji okolo 20 m).  V keřovém patře uvnitř porostů vrb se vyskytuje bez černý (Sam-
bucus nigra). Ve vegetačním lemu stromového porostu se uplatňují keře – růže šípková (Ro-
sa canina), myrobalán (Prunus cerasifera) a trnka (Prunus spinosa). 

 
V horní části řešeného úseku koryta potoka tvoří jeho vegetační doprovod rákos 

obecný (Phragmites communis) a chrastice rákosovitá (Phalaroides arundinacea). Další dru-
hy bylin byly popsány v generelu ÚSES: pcháč šedý, kostival lékařský, oman vrbolistý, kyprej 
vrbice, vrbina obecná, máta dlouholistá, máta vodní, rozrazil dlouholistý, rozrazil vodní, ka-
kost luční, v lemu kopřiva dvoudomá, pelyněk černobýl, pryskyřník prudký, pryskyřník litý. 
 
 
 Kojetický potok 
 
 Kojetický potok je v dotčeném úseku vodoteč s měkkým bahnitým dnem. Není vylou-
čeno, že pod nánosem bahna se skrývá technické opevnění. Vegetace v potoce je tvořena 
bylinným vegetačním doprovodem a kořeny okolních vrb.  
 
 
 Shrnutí 
 
 Vzhledem k období zpracování oznámení (prosinec 2008 a leden 2009) nebyl výčet 
flóry úplný a nebyla popsána fauna. Biologický průzkum bude proveden ve vyšším stupni 
projektové přípravy.  
 Před vydáním stavebního povolení stavebník požádá o závazná stanoviska tak, jak je 
uvedeno v souhlasu se zásahem do krajinného rázu a významného krajinného prvku, který 
vydal Městský úřad v Neratovicích pod č.j. 28894/2731/2008/OŽP/OP/137/2009. Toto roz-
hodnutí je přiloženo v části F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE,  2. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE 
OZNAMOVATELE.    
 
 

2.6. Územní systém ekologické stability    
 
Generel lokálního ÚSES zpracovala v letech 1997 - 1999 Ing. Milena Morávková a 

kol. Generel ÚSES byl následně zapracován do územního plánu města Neratovice.  
Na následujících obrázcích je situování skladebných prvků lokálního ÚSES vůči loka-

litě budoucího areálu.  



 

41 
 

 
Obrázek č. 11 – Situování budoucího staveniště vůči ÚSES 1 : 10 000 
 

 
Obrázek č. 12 – Letecký snímek lokality navrženého areálu, březen 2008 



 

42 
 

 V sousedství navrženého areálu se nacházejí následující skladebné prvky lokálního 
ÚSES: 
 
 LBK 176 
 
 V souvislosti s výstavbou navrženého areálu dojde k zásahu do lokálního biokoridoru 
LBK 176. Cílem zásahu je protipovodňová ochrana sousedních pozemků. Zásah je popsán 
v kapitole 6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru a dále samostatné 
příloze „Posouzení povodňových stavů Kojetického potoka s návrhem řešení“.  
 

Charakteristika tohoto biokoridoru je následující: 
 
Název skladebné části ÚSES:  Kojetický potok 
Funkce skladebné části ÚSES:  Biokoridor lokální 
Katastrální území:    Neratovice, Lobkovice 
Délka :     1 200 m 
Šířka:     15 – 20 m 
Socioregio n:    I.3 Polabská tabule 
Bioregion:     I.2. Řípský, I.7 Polabský 
Biochora dle socioregionu:  I.3, I.3/2 
Biochora dle bioregionu:   2R.R, -2R.B 
Existující stav:    vymezený 
Funkčnost:    částečně funkční 
Koeficient ekologické stability:  3, 4 
Ochrana dle zákona č. 114/1992 Sb.:  VKP (niva Kojetického potoka) 
 
Ohrožení:      ohrožení blízkou zástavbou 
 
Charakteristika lokality:    upravený tok s plně vyvinutými břehovými poros-
ty v intravilánu města Neratovice a mimo intravilán v polní trati.  
 
Současný stav bioty:    Upravený tok mimo intravilán (odpovídá dotče-
nému úseku) s loučkou mezi silnicí a rákosinou podél pravého břehu, skupina stromových a 
keřových vrb, rákos obecný, chrastice rákosovitá, pcháč šedý, kostival lékařský, oman vrbo-
listý, kyprej vrbice, vrbina obecná, máta dlouholistá, máta vodní, rozrazil dlouholistý, rozrazil 
vodní, kakost luční, v lemu kopřiva dvoudomá, pelyněk černobýl, pryskyřník prudký, pryskyř-
ník litý. 
 
Návrh opat ření:     Údržba a doplnění porostu, pravidelné kosení 
luk, v úseku mezi silnicí a ústím do Lobkovického náhonu revitalizace toku (tento úsek se 
nachází cca 400 m pod lokalitou stavby). 
 
 
 
 



 

43 
 

 
Obrázek č. 13 – Koryto potoka (osa LBK 176), říjen 2008 
 

 
Obrázek č. 14 – Koryto potoka (osa LBK 176), leden 2009 



 

44 
 

 V době zpracování předloženého oznámení EIA byl LBK 176 nalezen ve stavu, který 
popisuje generel ÚSES z roku 1997. Jedná se o ochranářsky zajímavou lokalitu se zapoje-
nými břehovými porosty podél vodoteče. Eutrofizace v důsledku polaření zasahuje přede-
vším pravý vegetační lem biokoridoru. Míra eutrofizace je na obvyklé úrovni a výrazně se 
uvnitř porostu neprojevuje. Co však biokoridor ohrožuje, jsou odpady nejrůznějšího charakte-
ru, které jsou sem vyhozeny: PET lahve, pneumatiky, vyřazená elektronika a další.  
 
 Podél východního okraje lokality stavby prochází mez, která je současně interakčním 
prvkem v krajině. Bylinné patro meze je obdobného botanického složení jako okraj biokorido-
ru LBK 176. Dále jsou v mezi roztroušeny keře trnek a růže šípkové.  
 
 
 Jižněji za hranicemi dosahů vlivů stavby se nachází lokální biocentrum LBC 311. 
 
 Koridor řeky Labe a doprovodné porosty jsou neregionálním biokoridorem. Lokalita 
navrženého areálu se již nachází vně ochranného pásma tohoto biokoridoru.  
 
 
 
 
 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA  
       ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ         
 
 

1. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIV Ů A ODHAD JEJICH VELIKOSTI     
    A VÝZNAMNOSTI (Z HLEDISKA PRAVD ĚPODOBNOSTI, DOBY  
    TRVÁNÍ, FREKVENCE A VRATNOSTI)          

  
1.1. Vlivy na obyvatelstvo           

  
Mimo lokalitu vlastního areálu potenciálně může dojít k ovlivnění hlukového klimatu a 

znečištění ovzduší vyvolanou dopravou, případně vytápěním. Potenciálně ovlivněná oblast je 
podél ulice Kojetická v Neratovicích a dále okolo průtahu Kojeticemi. Matematické modelo-
vání akustické studie prokázalo zcela minimální ovlivnění hlukového klimatu v oblasti. Rov-
něž rozptylová studie prokázala minimální podíl zdrojů z navrženého areálu na kvalitu 
ovzduší v oblasti. Tím jsou prakticky eliminovány negativní vlivy na obyvatelstvo. 

Realizací navrženého areálu nebudou krácena žádná práva obyvatel stávající obytné 
zástavby.  

Pozitivem nově navrženého obytného areálu bude rozšíření nabídky bydlení pro řá-
dově stovky osob. Tento vliv je jednoznačně pozitivní. 

 
Z hlediska vlivů na obyvatelstvo je navržený záměr dobře akceptovatelný. 

 
 

1.2. Vlivy na ovzduší a klima   
 
Příspěvky zne čišt ění ovzduší za provozu  
 
Nejvyšší vypočtené maximální hodinové koncentrace NO2 z provozu areálu budou na 

úrovni do 5,05 µg/m3. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím pak bude na úrovni do 
0,102 µg/m3.  

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím benzenu se pohybují na úrovni do 
0,028 µg/m3. Maximální hodinové koncentrace se v nejzatíženější oblasti pohybují na úrovni 
do 0,87 µg/m3. 



 

45 
 

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím BaP se pohybují na úrovni do 0,0065 
ng/m3. Maximální hodinové koncentrace se v nejzatíženější oblasti pohybují na úrovni do 
0,201 ng/m3. 

Příspěvek zdroje k průměrným ročním koncentracím PM10 se pohybuje na úrovni do 
0,047 µg/m3 a příspěvek maximálních koncentrací PM10 se pohybuje na úrovni 1,01 µg/m3 a 
to pouze v nejzatíženější oblasti. 

 
 

Vyhodnocení p říspěvku zdroje zne čišťování ovzduší ve fázi výstavby 
 
Maximální hodinové koncentrace NO2 dosahují v nejzatíženějším území vypočtených 

hodnot na úrovni 2,9 µg/m3. Imisní limit je 200 µg/m3. Příspěvek k průměrným ročním kon-
centracím se pak bude pohybovat na úrovni do 0,012 µg/m3. V obou případech platí, že vy-
počtené koncentrace nemohou významně změnit imisní situaci v lokalitě.  

Pro benzen platí, že nejvyšší vypočtené průměrné roční koncentrace se pohybují na 
úrovni do 0,0004 µg/m3, maximální hodinové koncentrace jsou na úrovni 0,05 µg/m3. 

Příspěvek k imisnímu zatížení pro škodlivinu BaP je na úrovni 0,00023 ng/m3 v rámci 
ročních průměrných koncentrace, co se týče maximálních hodinových koncentrací, je příspě-
vek zdroje ve fázi výstavby na úrovni 0,037 ng/m3. 

Pro škodlivinu PM10 platí: Příspěvek k průměrným ročním koncentracím je na úrovni 
do 0,026 µg/m3. Maximální hodinové koncentrace škodliviny PM10 dosahují v nejzatíženější 
oblasti 6  µg/m3. 
Lze tedy říci, že ani průběh výstavby významně neovlivní stávající imisní situaci. 
 
 
 Shrnutí  
 
 Matematické modelování přiložené rozptylové studie prokázalo, že imisní příspěvky 
zdrojů znečištění ovzduší za provozu a výstavby navrženého areálu budou velmi nízké a 
nebudou zdrojem nadlimitního znečištění ovzduší ani v součtu se stávajícím znečištěním 
ovzduší v oblasti. Stávající imisní pozadí je definováno v rozptylové studii Středočeského 
kraje z toku 2006.  
 

        
1.3. Vlivy na hlukové klima     
 
Vlivy na hlukové klima za provozu  

 
Stávající hlukové poměry v oblasti stavby plánovaného obytného záměru. 

 
V oblasti plánovaného bytového areálu  bylo provedeno měření hluku stávající situa-

ce. V následujícím je měření popsáno. 
 
Datum měření: 

27.1.2009, 1400 – 1700 hodin  
 
Místo měření: 

Měřeno bylo v následujících měřicích bodech. 
- MB č. 1:  Na zpevněné ploše u jižní napojovací komunikace do ulice Kojetická, 

bod ve výšce 3 m nad terénem. 
- MB č. 2: Na východní hranici pozemku plánovaného obytného záměru, bod ve 

výšce 3 m nad terénem (směrem ke stávající rodinné zástavbě v ulici Nade Mlý-
nem, za kterou je hlavní komunikace II/101).  



 

46 
 

- MB č. 3: 2 m před uliční fasádou stávajícího obytného domu č.87 v ulici 
V Chaloupkách v Kojetících, bod ve výšce 3 m nad terénem (kolem bodu povede 
dominantní část vyvolané dopravy související s plánovaným záměrem).  

 
Na následující situaci jsou body MB č. 1 - 3, stávající komunikační síť a stávající zá-
stavba znázorněny. 
 

 
Obrázek č. 15 – Zákres měřicích bodů do situace 
 
Měření provedl: 

Ing. J. Králíček - firma Akustprojekt, Doležalova 1056, Praha 9 (certifikát způsobilosti 
u ČMS evid.č. 579/2003 v oboru měření hluku v pracovním a mimopracovním pro-
středí). 

 
Měřicí přístroje: 

- Přesný zvukoměr firmy Brüel a Kjaer  typ č. 2231, výr.č. 1371423 (měřicí mikrofon  
č. 4133, výr.č. 163952).  

- Akustický kalibrátor BaK typ č. 4230, výr. č. 961044 (ke kalibraci).  
Aparatura je ověřena v ČMI Praha - ověřovací list č. 8012-OL-1456-07 (zvukoměr), 
ověřovací list č. 8012-OL-1457-07  (měřicí mikrofon), kalibrační list č. 635-KL-K029-
03 (kalibrátor).  Před i po měření byla provedena kalibrace měřicí aparatury. 

 
Meteorologické podmínky měření: 

Teplota 7o C, rychlost větru: <1 m/s, polojasno. 
 
Způsob měření: 

Měření bylo provedeno dle Metodického návodu o měření a hodnocení hluku 
v mimopracovním prostředí (HEM-300-11.12.01-34065). 
Zjišťována byla ekvivalentní hladina akustického tlaku A v měřicím bodě MB č. 1 - 3. 
Dominantním zdrojem hluku v bodě MB č. 1 a 2 je automobilová doprava v ulici Koje-
tická (v bodě č. 2 je slyšet také doprava na vzdálené komunikaci II/101). Dominant-
ním zdrojem hluku v bodě MB č. 3 je doprava na komunikaci Neratovická (Kojetická) 



 

47 
 

– V Chaloupkách (trasa Praha – Neratovice). Dále byla v bodě MB č. 3 subjektivně 
patrná i doprava na železniční trati č. 070 Praha – Turnov. 
V každém bodě bylo měřeno po dobu 1 hodiny. 
Rozšířená nejistota měření je stanovena na úroveň: U = 4 dB. 

 
Naměřená hodnota: 

V  bodech MB č. 1 - 3 byly zjištěny následující hodnoty LAeq,T v intervalu měření 1 ho-
diny. 

- MB č. 1 (1400 – 1500 hodin):   … LAeq,1h = 56,8 dB    
- MB č. 2 (1415 – 1515 hodin):   … LAeq,1h = 42,5 dB    
- MB č. 3 (1600 – 1700 hodin):   … LAeq,1h = 62,7 dB    

 
 

Zhodnocení provozu obytného záměru Pod Skalami z hlediska vyzařovaného hluku  
do chráněného venkovního prostoru staveb okolní stávající obytné zástavby 
 
Pro zhodnocení hlukové situace v chráněném venkovním prostoru staveb plánované i 

stávající obytné zástavby od dopravy na okolní komunikační síti a od vyvolané dopravy  sou-
visející s plánovaným obytným záměrem byly stanoveny následující sledované body č. 1 - 
10: 

 
Tabulka č. 5: 

sledovaný bod 
č: 

Umístění: 

1 
 

2 m před východní fasádou stávajícího panelového obytného objektu (9 NP)  v ulici 
Kojetická, Neratovice, bod ve výšce 3. NP domu. 

2 2 m před východní fasádou stávajícího panelového obytného objektu (8 NP)  v ulici 
Kojetická, Neratovice, bod ve výšce 3. NP domu. 

3 2 m před východní fasádou stávajícího panelového obytného objektu (8 NP)  v ulici 
Kojetická, Neratovice, bod ve výšce 3. NP domu. 

4 2 m před jižní fasádou stávajícího panelového obytného objektu (8 NP)  v ulici Kojetic-
ká, Neratovice, bod ve výšce 3. NP domu. 

5 2 m před severovýchodní uliční  fasádou obytného objektu č.87  (1. NP) v ulici 
V Chaloupkách, Kojetice (dům situovan v jižní části křižovatky Neratovická – 
V Chaloupkách, tudy povede dominantní část vyvolané dopravy), bod ve výšce  1. NP 
domu. 

6 2 m před západní fasádou objektu A1 plánovaného záměru Pod Skalami, bod ve výšce 
2. NP objektu. 

7 2 m před západní fasádou objektu V1 plánovaného záměru Pod Skalami, bod ve výšce 
2. NP objektu. 

8 2 m před severovýchodní uliční  fasádou objektu P2 plánovaného záměru Pod Skalami, 
bod ve výšce 2. NP objektu. 

9 2 m před severovýchodní   fasádou objektu S2 plánovaného záměru Pod Skalami, bod 
ve výšce 2. NP objektu. 

10 2 m před východní fasádou objektu L1 plánovaného záměru Pod Skalami, bod ve výš-
ce 2. NP objektu. 

 
Umístění sledovaných bodů 1 – 4 a 6 – 10 je uvedeno na situaci - obrázek č. 15. Sle-

dovaný bod č. 5 je mimo rozsah situace – shoduje se z měřicím bodem MB č. 3 (viz situace 
v oddílu 5.1. této studie). 
 

Výpočet hluku ve sledovaných bodech č. 1 - 10 byl proveden pomocí programu 
HLUK+ verze 7.16. Byl vytvořen rovinný model výpočtu se základní rovinou v úrovni křižo-
vatky jižní napojovací komunikace - Kojetická. 
 



 

48 
 

Ve výpočtu jsou uvažovány intenzity dopravy (počet všech/nákladní+BUS MHD) dle 
oddílu 3 této studie. Výpočet byl proveden pro stav dopravy vztažené ke stávajícímu stavu 
(rok 2009). 
 

V následujícím jsou uvedeny výsledky výpočtu hodnot LAeq,16h pro den a LAeq,8h pro 
noc od pozemní dopravy v bodech SB č. 1 - 10 pro výše uvedené stavy.  
 
Tabulka č. 6: 

Sledovaný 
bod: 

Výška bodu: Ekvivalentní hladina akustického tlaku A, rok 2009  
Stav bez plánovaného obyt-
ného záměru Pod Skalami  

Stav s plánovaným obytným 
záměrem Pod Skalami 

Den 
LAeq,16h  (dB) 

Noc 
LAeq,8h  (dB) 

Den 
LAeq,16h  (dB) 

Noc 
LAeq,8h  (dB) 

1 2.NP 63,1 54,7 63,5 55,4 
2 2.NP 60,3 51,9 60,9 52,8 
3 2.NP 60,5 51,9 60,9 52,6 
4 2.NP 54,8 46,5 55,9 47,9 
5 1.NP 63,2 54,9 63,8 55,9 
6 2.NP - - 54,0 46,6 
7 2.NP - - 51,2 45,3 
8 2.NP - - 54,7 47,4 
9 2.NP - - 50,0 41,5 
10 2.NP - - 55,6 48,2 

Nejistota výpočtu je 3 dB (v případě měření hluku v chráněném venkovním prostoru staveb 
konkrétní hlukové situace lze uvažovat s nejistotou měření v úrovni 2 dB). 
 
V následující tabulce jsou uvedeny dílčí hodnoty LAeq,T pouze od vyvolané dopravy souvisejí-
cí s obytným záměrem Pod Skalami. 
 
Tabulka č. 7: 

Sledovaný 
bod: 

Výška bodu: Dílčí ekvivalentní hladina 
akustického tlaku A, rok 

2009, 
 pouze od vyvolané dopravy 
související s obytným zámě-

rem 
Den 

LAeq,16h  (dB) 
Noc 

LAeq,8h  (dB) 
1 2.NP 53,2 47,5 
2 2.NP 52,5 46,1 
3 2.NP 50,6 44,5 
4 2.NP 49,3 42,6 
5 1.NP 55,1 49,1 
6 2.NP 52,1 45,2 
7 2.NP 47,3 43,5 
8 2.NP 54,7 47,4 
9 2.NP 49,9 41,4 
10 2.NP 55,6 48,2 

Nejistota výpočtu je 3 dB. 
Dílčí hodnota LAeq,T pouze od stacionárních zdrojů hluku souvisejících s provozem 

plánovaného  obytného záměru Pod Skalami (pouze VZT vyústky hyg, zařízení a digestoří 
bytů, vyústění odvodu vzduchu z garáží a vyústění spalin lokálních plynových kotlů) bude u 
stávající i nové obytné zástavby v úrovni LAeq.T < 35 dB. 



 

49 
 

Na následující situaci je uveden průběh hlukových pásem v oblasti s plánovaným by-
tovým záměrem ve výšce 4 m pro noc, terén=pohltivý, 2009. 

 

 
 
 

Vyhodnocení hlukových pom ěrů ze stavební činnosti  
 

Stavbu bytového souboru lze rozdělit na dvě základní etapy: 
 

- Příprava pozemku, zemní práce, včetně založení objektů. 
- Výstavba objektů a konečné úpravy. 
 

Příjezd na staveniště bude veden po místní komunikaci v ulici Kojetická nebo polní 
cestou v prodloužení ulice Nade Mlýnem.  
Stavební činnost bude prováděna v denní době  od 7 do 21 hodin. 

Z těžké mechanizace bude v daném okamžiku nasazen vzhledem k velikosti stavby 
jeden až dva těžké mechanismy, případně budou v provozu nákladní automobily.  

V následující tabulce jsou uvedeny  ekvivalentní hladiny akustického tlaku  A od pro-
vozu předpokládaných mechanismů, které budou použity ve výše uvedených hlavních eta-
pách stavby plánovaného obytného záměru. Hladiny hluku jsou stanoveny pro vzdálenost  
10 m od obrysu zařízení: 

V tabulce je dále uvedeno předpokládané vytížení  mechanizace na den. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 

Tabulka č. 8:  

Etapa stavby: předpokládané mechanismy: LAeq-10 m  (dB) Využití za den  
Zemní práce, zalo-
žení objektů Rypadlo (lžíce do 1 m3) 80 ~7 h 

Dozer 
80 ~7 h 

Nákladní automobil (např. T 815) 
90*  (LASEL-7,5m) max. 60 jízd/den 

Nakladač 74 ~7 h 

Automix 
72 (při vypouštění 

betonu) 
90* (LASEL-7,5m) 

max.10 jízd/den 

Výstavba objektů 
bytového souboru, 
konečné úpravy 

Nakladač 74 ~4 h 

Automix 
72 (při vypouštění 

betonu) 
90* (LASEL-7,5m) 

max.20 jízd/den 

Čerpadlo na beton 70 ~4 h 

Autojeřáb 75 ~4 h 

Ruční rozbrušovačka 75  ~4h 

Cirkulárka 78  ~4h 

Míchačka  65  ~ 6 

Lehký nákladní automobil (např. AVIA)  87*(LASEL-7,5m) max.30 jízd/den 

Vibrační pěch 80 ~2 h 

Finišer 81 ~1 h 

 
Poznámka: 

Uvedené mechanismy, včetně jejich vytížení jsou pouze orientační a budou upřesně-
ny v úrovni dokumentace ke stavebnímu povolení. 

 
*...Hladina hluku LASEL (hluková expoziční úroveň) jednoho  průjezdu je celková ekvivalentní 
hladina akustického tlaku A od průjezdu sloučená do časového intervalu 1 s. Hodnota byla  
stanovena pro vzdálenost referenčního bodu 7,5 m a rychlost 15 km/h (včetně startování). 
Tento cyklus lze považovat za pojezd po staveništi, včetně výjezdu do ulice Kojetická, resp. 
za jízdu polní cestou a ulicí Nade Mlýnem. V případě jízdy po hlavních komunikacích v ob-
lasti rychlostí 50 km/h bude hodnota  LASEL o 3 dB vyšší (odhad na základě měření). 
 
 Výpočet ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ze stavební činnosti je  proveden dle 
“Metodické opatření pro hodnocení hluku  ze stavebního provozu - výnos hlavního hygienika 
ČSR”, zn.  HEM-321.6-24.7.1980 dle vztahu: 

LAeq,T = 10*log(10exp(LAeqs/10)*t1 + 10exp p*t2)/(t1 + t2))           (1) 
  
kde:  

- LAeqs je ekvivalentní hladina akustického tlaku A naměřená  (stanovená) při působení 
hluku ze stavební  činnosti v dB. 

- t1 
je doba trvání hluku ze stavební činnosti  v minutách, resp. hodinách. 

- t2  je celková doba v minutách, resp. v hodinách  od 7 do 21 hodin, resp. od 21 do 7 
hodin,  zmenšená o dobu t1. 

- p  je exponent, který se stanoví dělením přípustné ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku A (podle ustanovení §11). 

 
 Výpočet hlukového zatížení nejbližší obytné zástavby od stavebních prací v rámci 
obytného záměru Pod Skalami  byl  proveden ve sledovaných bodech č. 1 – 5 (umístění je 



 

51 
 

v tabulce č. 5) a v novém sledovaném bodě č. 11 charakterizující chráněný venkovní prostor 
staveb obytné zástavby – rodinných domů východně od staveniště. 
 Výpočet hluku byl proveden pro etapu stavby: příprava staveniště – zemní práce  (v 
provozu rypadlo, dozer pro shrnutí zeminy a nákladní automobil pro přesun zeminy) pomocí 
programu HLUK+. Jedná se o hlukově nejexponovanější etapu stavby.  
 Trasa nákladní dopravy stavby pro odvoz výkopku  byla předpokládána ulicí Kojetická 
směrem na Kojetice. Vytížení mechanismů a hlukové charakteristiky jsou uvažovány ve vý-
počtovém modelu dle tabulky č. 7. 

Údaje o komunikacích, objektech a terénu jsou archivovány u zpracovatele studie 
(soubor „Pod Skalami-stavba (zemní práce).zad“).   
 

V následujícím jsou výpočtem zjištěné ekvivalentní hladiny akustického tlaku A pro  
etapu příprava staveniště - zemní práce uvedeny. 

Tabulka č. 8: 
Sledovaný bod: LAeq,14h (dB) 

1 57 
2 56 
3 55 
4 58 
5 59 
11 59 

 

 Na obrázku č. 16 je uveden průběh limitní izofony 65 dB ve výšce 4 m  v etapě  pří-
prava staveniště – zemní práce  při uvedeném umístění mechanismů na staveništi. 
 



 

52 
 

 
 
Obrázek č. 16 – Průběh limitní izofony 65 dB ve výšce 4 m  v etapě  příprava staveniště –  
  zemní práce   
 
 V etapě výstavby objektů a konečných úprav  lze předpokládat, že hodnoty  LAeq,14h u 
nejbližší stávající obytné zástavby budou ve stejné úrovni, resp. nižší  ve srovnání 



 

53 
 

s hodnotami v etapě příprava staveniště - zemní práce (hluk bude v této etapě výstavby čás-
tečně stíněn budovanými objekty). 
 
 

Shrnutí 
 

Na základě  výpočtu hluku lze konstatovat následující: 
 
A) Změna hlukových poměrů v oblasti po zprovoznění plánovaného obytného záměru Pod 

Skalami Neratovice - Lobkovice.  
- V chráněném venkovním prostoru staveb – před uličními fasádami stávajících obytných 

objektů přilehlých do ulice Kojetická – Neratovická – V Chaloupkách, kudy povede domi-
nantní část vyvolané dopravy (body č. 1, 2, 3 a 5), dojde po výstavbě plánovaného obyt-
ného záměru Pod Skalami k nárůstu hodnoty LAeq,T (zejména vlivem vyvolané dopravy)  
do 1 dB, což je v úrovni nejistoty výpočtu. U zástavby přilehlé k novým napojovacím ko-
munikacím plánovaného záměru (sledovaný bod č. 4) dojde po výstavbě záměru 
k nárůstu hodnoty LAeq,T v úrovni do 1,4 dB. I tento nárůst hluku je v úrovni pod nejistotou 
výpočtu i měření konkrétní hlukové situace. 

 
- Stávající hlukové poměry v chráněném venkovním prostoru staveb – před uličními fa-

sádami obytné zástavby přilehlé do ulice Kojetická – Neratovická – V Chaloupkách jsou 
vyjádřeny hodnotami LAeq,T v úrovni nad hygienickým limitem LAeq,16h = 55 dB pro den a 
LAeq,8h = 45 dB pro noc.Dominantním zdrojem hluku u této zástavby je stávající pozemní 
doprava na komunikaci Kojetická – Neratovická – V Chaloupkách.  

 
- Dílčí hodnota LAeq,T od vyvolané dopravy související s obytným záměrem Pod Skalami na 

veřejné komunikační síti v oblasti bude ve sledovaných bodech u stávající obytné zá-
stavby pod, resp. v úrovni hygienického limitu 55 dB pro den a 45 dB pro noc. Výjimku 
tvoří pouze sledovaný bod č. 5 v chráněném venkovním prostoru staveb v Kojeticích, ko-
lem kterého v těsné blízkosti bude jezdit dominantní část vyvolané dopravy související 
s obytným záměrem Pod Skalami. V tomto případě byla zjištěna dílčí hodnota LAeq,8h pro 
noc od vyvolané dopravy v úrovni do 50 dB.  

 
- Dílčí hodnota LAeq,T pouze od stacionárních zdrojů hluku souvisejících s provozem pláno-

vaného obytného záměru Pod Skalami, Neratovice - Lobkovice bude u stávající i nové 
obytné zástavby v úrovni LAeq.T < 35 dB. Je ovšem nutné dodržet hlukové charakteristiky 
stacionárních zdrojů TZB (vyústění VZT  nad střechu objektu a vyústění spalin jednotli-
vých lokálních plynových kotlů nad střechu objektů) uvedené v oddílu 3. této studie. Ve 
stupni projektu ke stavebnímu řízení, kdy bude známé přesné umístění stacionárních 
zdrojů a jejich počet, je nutné výpočtem znovu ověřit  hluk ve venkovním prostoru od sta-
cionárních zdrojů souvisejících s provozem plánovaného obytného záměru. 

 
Na základě výpočtu hluku lze tedy konstatovat, že po zprovoznění plánovaného obytného 
záměru Pod Skalami Neratovice – Lobkovice nedojde v oblasti stavby u stávající obytné zá-
stavby  k prokazatelnému zhoršení stávajících hlukových poměrů, které jsou určeny zejména 
stávající dopravou po komunikaci v ulici Kojetická – Neratovická – V Chaloupkách. 
  

 

B) Hlukové poměry v chráněném venkovním prostoru staveb plánovaného obytného záměru 
Pod Skalami Neratovice – Lobkovice. 
Měřením i výpočtem bylo prokázáno, že hluk v chráněném venkovním prostoru staveb 
obytného záměru Pod Skalami Neratovice - Lobkovice od stávající pozemní dopravy 
v součtu s vyvolanou dopravou vztažené k roku 2009 bude vyjádřen hodnotami LAeq,16h 
v úrovni, resp. pod hygienickým limitem 55 dB pro den a hodnotami LAeq,8h v úrovni pod 



 

54 
 

zvýšeným hygienickým limitem 50 dB pro noc. Z hlediska hluku v chráněném venkovním 
prostoru staveb nové obytné zástavby od pozemní dopravy v oblasti je plánovaný záměr 
vyhovující požadavkům Nařízení vlády č. 148/2006 Sb.  

 

C) Hluk ze stavební činnosti: 
Hlukové poměry od stavební činnosti související s  výstavbou plánovaného obytného 
záměru Pod Skalami Neratovice - Lobkovice budou v chráněném venkovním prostoru 
staveb stávající obytné zástavby v oblasti pod hygienickým limitem 65 dB, který je stano-
ven pro stavební činnost  v časovém úseku dne od 7 do 21 hodin. 

Je ovšem nutné dodržet následující: 

- Dopravu stavby vést do ulice Kojetická jižní napojovací komunikací (jižně pod stá-
vajícími objekty garáží). Z hlediska hluku se nedoporučuje vést dopravu prodlou-
žením ulice Nade Mlýnem kolem rodinných objektů. 

- Provést výběr strojů s co nejnižší  hlučností, tzn. použít nové a tím méně hlučné 
neopotřebované mechanismy (toto by měla být podmínka pro výběrové řízení do-
davatele stavby). V případě, že to umožňuje technologie, je třeba použít menší 
mechanismy, případný kompresor a elektrocentrálu je nutné používat pouze 
v protihlukové kapotě. Je třeba dodržet využití a hlučnosti mechanismů uvede-
ných v tabulce č. 7. 

- Hlučné přípravné práce na staveništi omezit na minimum. Na stavbu je nutné při-
vážet již hotové výztuhy. Používat systémové bednění. 

- Stavební činnost, včetně nákladní dopravy stavby lze provádět pouze v denní do-
bě v časovém intervalu 7 – 21 hodin. Je nepřípustné provádět stavební činnost 
v době od 21 do 7 hodin, kdy platí snížené limitní hodnoty hluku. K zamezení 
stížností se navrhuje provádět hlučnou stavební činnost, včetně nákladní dopravy, 
pouze v pracovní dny v časovém úseku dne od 8 do 12 a od 13 do 18 hodin. 

- Na stavbě musí být ustanoven pracovník, který bude jednat s obyvateli okolních 
domů. V případě stížností obyvatel na zvýšenou hlučnost bude tento pracovník 
odpovědný za snížení hlučnosti omezením pracovní činnosti na stavbě. 
   

 
1.4. Vlivy na vodu    
 
Realizace navrženého záměru potenciálně může mít vliv na: 
 
• Charakter odvodnění oblasti 
• Kvalitu vod  

 
 

Vliv na charakter odvodn ění oblasti 
 
Stávající pozemek je rovinatý, využívaný jako orná půda. Odtok srážkových vod po 

povrchu je minimální, srážkové vody sytí půdní profil a dílem se vypařují evapotranspirací, 
dílem zasakují do horninového prostředí. Likvidace dešťových vod je řešena vsakem na te-
rénu a vsakovacích objektech. Voda, kterou nestačí pojmout vsakovací objekty, je svedena 
do jezírka v severní části lokality. Jezírko má bezpečnostní přepad do Koptického potoka.  

Z hlediska vlivů na vodní režim na dotčených pozemcích nedojde k podstatným změ-
nám.  

Ačkoliv lokalita stavby není vymezena jako záplavové území, jedná se o pozemky, 
které jsou každoročně zaplavovány velkými vodami z Kojetického potoka a realizace obyt-
ných budov s podzemními garážemi je podmíněna protipovodňovou ochranou. Navržená 
úprava Kojetického potoka zajistí ochranu před stoletou vodou. Velké vody budou bezpečně 



 

55 
 

provedeny upraveným korytem se střelkou na inundačním území. Úprava koryta nebude 
provedena z umělých prvků (beton).  

 
 
Kvalita vod 
 
Většina parkovacích stání je umístěna v podzemních garážích, kde bude nutná vodo-

těsná podlaha, a to již z důvodu ochrany proti pronikání podzemní vody do garáží. Proto auta 
parkující v garážích nepředstavují riziko pro kvalitu podzemních vod. Parkovací stání na te-
rénu a provoz po areálových komunikacích nepředstavují vyšší riziko, než parkování v okolí 
a provoz po okolních komunikacích.  

Splaškové odpadní vody budou odvedeny do splaškové kanalizace zaústěné na 
městskou ČOV. Dle informací získaných na MÚ Neratovice, stávající kapacita ČOV je v dů-
sledku útlumu průmyslové činnosti nenaplnění. Majitelem a provozovatelem ČOV je Spolana 
Neratovice a.s. 

 
Provoz navrženého areálu nebude negativně ovlivňovat odtokové poměry v území a 

z hlediska rizika pro kvalitu vod je provoz areálu přijatelný.  
 
         
1.5. Vlivy na p ůdu, území a geologické podmínky      
 
Realizace navrženého areálu si vyžádá zábor půdy ZPF na parcele č. 318/171. Bude 

se jednat o následující zábory: 
 

BPEJ Třída ochrany Výměra (m2) 
2.21.12 V. 6 852 
2.60.00 I. 107 418 
2.05.01 II. 1 598 
2.06.00 II. 19 
CELKEM  115 887 
 

Zábor půdy ZPF představuje typický případ čerpání vyčerpatelného přírodního zdroje. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o významný podíl výměry v I. třídě ochrany, jedná se o vliv 
významný. Tento vliv již byl řešen při tvorbě územního plánu města Neratovice.  

 
Zásahy do horninového prostředí se budou týkat hloubení podzemních garáží. Do-

tčeny budou nejsvrchnější vrstvy štěrkopískové terasy. Jedná se o nevýznamný zásah do 
horninového prostředí. 

 
Realizace záměru nebude mít vliv na ložiska nerostných surovin a paleontologické 

nálezy.  
 
Z hlediska vlivů na půdu a území jsou vlivy navržené stavby přijatelné.   
 
     
1.6. Vlivy na  faunu a flóru      
 
Samotný areál je navržen na poli. V době zpracování oznámení EIA na poli byla mo-

nokultura pšenice ozimé. Fauna a flóra pole je chudá. Pole samotné však může sloužit, ba 
slouží jako potravní základna pro řadu živočichů (zejména ptáků), kteří sídlí v okolí.  

Samotný areál je umístěn na zastavitelné části pozemku. Jižní část pozemku je ne-
zastavitelná, aby se zástavba nepřiblížila k v územním plánu zakotvenému obchvatu. 
V zastavěném území funkčních ploch OV1, OV2, OC1, OC2 o celkové výměře 55 454 m2 
bude zachován vysoký podíl zeleně na rostlém terénu. Bude se jednat o veřejnou i soukro-



 

56 
 

mou zeleň s výsadbou keřů a stromů. Plocha zeleně v zástavbě bude nadále sloužit jako 
potravní základna pro mnohé živočichy a rovněž se stane pro mnoho živočichů trvalým sta-
novištěm.  

V následujícím přehledu jsou uvedeny výměry ploch zeleně na terénu navržené a po-
žadované územním plánem v rámci funkčních ploch OV a OC.  

 
Funkční Výměra ZP budov ZP do 1m Plocha zeleně Plocha zeleně 
plocha [m2] [m2/%] výšky [m2/%] [m2/%] požadovaná [/%] 

OV1 19 123 5 985 / 31,29 3 768 / 19,71 9 370 / 49,00 30 

OV2 17 508 6 930 / 39,58 2 609 / 14,90 7 969 / 45,52 30 

OC1 9 561 3 150 / 32,95 1 433 / 14,99 4 978 / 52,06 45 

OC2 9 262 2 835 / 30,61 1 642 / 17,72 4 785 / 51,67 45 
 
Územním plánem předepsané minimální výměry ploch zeleně na terénu jsou velkory-

se překročeny.  
Přitom střechy objektů - 18.600 m2 budou řešeny jako ozeleněné s mocností vege-

tační vrstvy 20 – 30 cm a drenážní vrstvou 5 – 10 cm. Tyto podmínky umožní růst trávníku a 
keřů. Ozeleněné střechy budou mít také svoji funkci jako refugium některých skupin bezob-
ratlých živočichů a ptáků. 

 
Podél jižního okraje zástavby bude provedena výsadba pásu vzrostlé zeleně, která 

primárně má ochránit zástavbu před hlukem a emisemi z provozu obchvatu. Tato zeleň ne-
pochybně přispěje k biodiverzitě území. Obdobně to platí pro parkovou plochu v severní části 
dotčeného pozemku. Tato plocha navíc bude obohacena o jezírko 740 m2 s vodním bioto-
pem.  

 
Celková plocha zeleně v areálu bude činit 81 282 m2 (celková výměra dotčeného po-

zemku 115 887 m2) vysazeno bude 241 alejových stromů, 74 soliterních vícekmenů, 44 jeh-
ličnanů a 2 700 keřů. Tyto údaje nás opravňují k tvrzení, že vlivy v lokalitě areálu na faunu a 
flóru budou příznivé. 

 
Realizace záměru je podmíněna úpravou Kojetického potoka s cílem protipovodňové 

ochrany. Koryto bude výškově vyrovnáno, vytvořena střelka, rozlivné území a v místě ostré-
ho oblouku bude koryto vodoteče přeloženo do méně ostrého oblouku. Tento zásah se neo-
bejde bez kácení dřevin rostoucích mimo les. Bude se jednat o vrby křehké, ty stromy, kte-
rým by byly obnaženy kořeny. Rozsah nezbytného kácení bude upřesněn ve vyšším stupni 
projektové přípravy v prováděcím projektu. Vzhledem k době zpracování oznámení (prosi-
nec, leden) nemohl být proveden biologický průzkum. Biologický průzkum bude proveden 
následně v jarním období. Cílem průzkumu bude inventarizace fauny, flóry včetně vodního 
biotopu a dále návrh opatření k ochraně přítomných živočichů a rostlin, zejména chráněných 
druhů. Do návrhu bude také zapracováno opatření proti šíření raka pruhovaného (Orconec-
tes limosus ) z Labe.  

Vzhledem k tomu, že již v minulosti bylo koryto Kojetického potoka upravováno, lze 
předjímat, že opětovná úprava bude provedena citlivě s ohledem na ochranu fauny a flóry a 
bude z hlediska vlivů na faunu a flóru přijatelná. Součástí opatření bude vyčištění koryta a 
přilehlých porostů od odpadu. 

 
Z hlediska vlivů na faunu a flóru bude výstavba a realizace zahradních úprav ve 

vlastním areálu přínosné. Zásahy do vodního biotopu potoka a přilehlých břehových porostů 
mohou být provedeny dostatečně ohleduplně vůči fauně a flóře.  

 
 
 
 



 

57 
 

1.7. Vlivy na ekosystémy      
 
 V lokalitě pole bude stávající agroekosystém nahrazen ekosystémem soukromých 
zahrad, ekosystémem veřejné zeleně s dominancí stromů a keřů, lučním ekosystémem 
v jižní části území, vodním ekosystémem v jezírku v severní části území a xerofitními stano-
višti ozeleněných střech. Nové ekosystémy budou nestabilní a jejich existence bude podmí-
něna antropickým tlakem a energetickými vklady. Ve výsadbách se uplatní především domá-
cí druhy rostlin. Z hlediska vlivů na ekosystémy a biodiverzitu na dotčeném pozemku bude 
vliv záměru oproti stávajícímu polaření pozitivní.  
  
 Podél severozápadního okraje lokality prochází lokální biokoridor LBK 176 - upravený 
tok s plně vyvinutými břehovými porosty. Opětovná úprava Kojetického potoka bude respek-
tovat charakter tohoto biokoridoru a zároveň významného krajinného prvku.  
 
 Parkově upravená plocha v severní části dotčeného pozemku s jezírkem bude plnit 
funkci interakčního prvku spojujícího lokální biokoridor Kojetického potoka s lesíkem východ-
ně od areálu.  
 
        

1.8. Vlivy na antropogenní systémy a funk ční využití území      
 
Realizace záměru nebude mít vliv na stávající antropogenní systémy.  
Realizací záměru dojde k vytvoření moderního sídliště charakteru viladomů na okraji 

města Neratovic. Nové sídliště bude vyhovovat požadavkům na kvalitní a moderní bydlení 
včetně služeb a obchodů (komerční plochy) a občanské vybavenosti (školka, dětská hřiště). 
Navržený záměr představuje smysluplné využití disponibilních ploch pro vytvoření nových 
antropogenních systémů.   

 
   
1.9. Ostatní vlivy       
 
Z ostatních vlivů připadá v úvahu vliv na krajinný ráz. Nový areál „Pod Skalami - obyt-

ný soubor“ vytváří přechod mezi stávající vysokopodlažní sídlištní zástavbou města Nerato-
vice a volnou krajinou jihovýchodním směrem. Navržený záměr nepůsobí na krajinný ráz 
rušivě, a proto Městský úřad V Neratovicích vydal pod č. j. 
28894/2731/2008/OŽP/OP/137/2009 souhlas se zásahem do krajinného rázu.  

 
Na následujícím obrázku je nadhled od severozápadu.  



 

58 
 

 
Obrázek č. 17 – Navržený areál, nadhled od severozápadu 



 

59 
 

2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI     
 
Vliv navrženého záměru má pouze lokální vliv. Matematickým modelováním akustické 

studie bylo prokázáno, že vlivy (na přijatelné úrovni) jsou prokazatelné v bezprostřední blíz-
kosti Kojetické ulice v Neratovicích a dále v průtahu silnice v Kojeticích.  

 
 
 
3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH  
    PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE   
 
Vzhledem k charakteru a umístění stavby tato skupina vlivů nepřipadá v úvahu.  
 
 
     
4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ  

      KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ    
 
 Pro zmírnění nepříznivých vlivů navrhujeme:  
 
 Fáze přípravy 
 

- Provést biologický průzkum lokality stavby a upravovaného úseku koryta Kojetického 
potoka. Na základě výsledků průzkumu případně navrhnout opatření k minimalizaci 
negativních vlivů na faunu a flóru.  

- Provést dendrologický prostor porostů podél Kojetického potoka a na základě tohoto 
průzkumu účelné kácení dřevin rostoucích mimo les. 

 
 

Fáze výstavby 
 
S ohledem na požadavek ochrany ovzduší navrhujeme 
 

- V místech  rozpojování materiálu nakládat pouze s vlhkým materiálem, veškeré práce 
provádět při současném zkrápění bouraného materiálu. 

- Veškeré mechanismy přijíždějící a odjíždějící ze stavby budou omývány WAP, 
bude zajištěn pravidelný mokrý úklid dotčených příjezdových komunikací. 
 
S ohledem na požadavek ochrany proti hluku navrhujeme 

 
- Dopravu stavby vést do ulice Kojetická jižní napojovací komunikací (jižně pod stávají-

cími objekty garáží). Z hlediska hluku se nedoporučuje vést dopravu prodloužením 
ulice Nade Mlýnem kolem rodinných objektů. 

- Provést výběr strojů s co nejnižší  hlučností, tzn. použít nové a tím méně hlučné neo-
potřebované mechanismy (toto by měla být podmínka pro výběrové řízení dodavatele 
stavby). V případě, že to umožňuje technologie, je třeba použít menší mechanismy, 
případný kompresor a elektrocentrálu je nutné používat pouze v protihlukové kapotě. 
Je třeba dodržet využití a hlučnosti mechanismů uvedených v tabulce č. 7.  

- Hlučné přípravné práce na staveništi omezit na minimum. Na stavbu je nutné přivážet 
již hotové výztuhy. Používat systémové bednění. 

- Stavební činnost, včetně nákladní dopravy stavby, lze provádět pouze v denní době 
v časovém intervalu 7 – 21 hodin. Je nepřípustné provádět stavební činnost v době 
od 21 do 7 hodin, kdy platí snížené limitní hodnoty hluku. K zamezení stížností se 
navrhuje provádět hlučnou stavební činnost, včetně nákladní dopravy, pouze 
v pracovní dny v časovém úseku dne od 8 do 12 a od 13 do 18 hodin. 



 

60 
 

- Na stavbě musí být ustanoven pracovník, který bude jednat s obyvateli okolních do-
mů. V případě stížností obyvatel na zvýšenou hlučnost bude tento pracovník odpo-
vědný za snížení hlučnosti omezením pracovní činnosti na stavbě. 
 
 
Fáze provozu 
 

- S ohledem na protipovodňovou ochranu a ochranu ekosystému Kojetického potoka 
provádět řádnou údržbu koryta a doprovodných porostů. Zabraňovat zarůstání koryta 
vodoteče a kosit travní porosty v inundaci.  
 
 

      
5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATK Ů VE ZNALOSTECH A  

          NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ     
 
 Ve stávajícím stupni projektové přípravy nebyl stanoven rozsah nezbytného kácení 
dřevin rostoucích mimo les v břehových porostech Kotetického potoka.  
 Vzhledem k době zpracování oznámení (prosinec, leden) nemohl být proveden biolo-
gický průzkum lolality stavby a zejména přilehlého úseku Kojetického potoka s břehovými 
porosty. Tento úsek potoka je lokálním biokoridorem a významným krajinným prvkem.  
 Městský úřad v Neratovicích k zásahu do významného krajinného prvku vydal již zá-
vazné stanovisko pod č.j. 28894/2731/2008/OŽP/OP/137/2009. Kopie závazného stanoviska 
je přiložena v části F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 2. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNA-
MOVATELE. 
 V jarním období bude proveden biologický průzkum a zpracován případný systém 
návrhů opatření ke snížení negativních vlivů na faunu a flóru tak, aby mohl sloužit jako pod-
klad pro podání žádostí o závazná stanoviska: 
 

1. Před vydáním stavebního povolení pro obytný soubor, které se bude dotýkat VKP. 
2. Před podáním žádosti o vydání stavebního povolení vodoprávnímu úřadu o povo-

lení úpravy břehů a přeložky Kojetického potoka. 
 

Kojetický potok byl již v minulosti upravován – úprava profilu a napřímení koryta. Ko-
ryto potoka není v přírodním stavu, ale pouze v přirozeném stavu. Z tohoto důvodu lze před-
pokládat, že zachování fauny a flóry v koridoru Kojetického potoka bude řešitelné.  
 
 
 
 

 
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 
Navržený záměr byl zpracován monovariantně. Monovariantnost je dána hranicemi 

zastavitelného území, souladem s platným územním plánem. Předložená varianta zdaleka 
nečerpá limity zastavěnosti území, zejména v koeficientu zeleně jsou rezervy. Z hlediska 
územního plánu by byla přípustná vyšší zahuštěnost zástavby.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

61 
 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE          
 

1. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE ÚDAJ Ů V OZNÁMENÍ    
 

Situace širších vztahů 1 : 10 000 
Koordinační situace 1 : 1 000 
Situace zeleně 1 : 1 000 
 
Tyto mapové přílohy jsou umístěny na konci elaborátu.  
 

 
 

3. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE  
 

Kopie souhrnného vyjádření odboru ŽP, které vydal MÚ Neratovice pod č.j. 
28894/2731/2008/OŽP/OP/137/2009 

 
 

Kopie souhlasů a závazných stanovisek, které vydal MÚ Neratovice pod č.j. 
28894/2731/2008/OŽP/OP/137/2009 
 
 



 

62 
 

 



 

63 
 

 



 

64 
 

 

 
  



 

65 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

66 
 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
          CHARAKTERU          
  

V katastrálním území Lobkovice v městě Neratovice u Prahy je navržena výstavba 
obytného areálu „Pod Skalami – obytný soubor“. Jedná se o novostavbu obytného komplexu 
zahrnující 23 bytových domů. Bytové domy jsou dvojpodlažní se třetím ustupujícím podla-
žím. Jedná se o rozvolněnou zástavbu, která území zastavuje v menší míře než umožňuje 
územní plán. Díky tomu zbývá více prostoru na zeleň mezi domy. Součástí záměru jsou další 
plochy zeleně. Jedná se o parkově upravenou plochu v severní části areálu. V této ploše 
bude také menší jezírko s přepadem do Kojetického potoka. Velká část pozemku investora 
v jeho jižní části je nezastavitelná, protože je třeba vytvořit pás zeleně mezi navrženou zá-
stavbou a budoucím obchvatem Neratovic, který povede podél jižního okraje zástavby měs-
ta. V této ploše se pamatuje na výsadbu zeleného valu, který nepochybně do doby výstavby 
uvedené komunikace se dostatečně rozroste, aby plnil svoji izolační funkci.  

V areálu o celkové výměře 11,5888 ha bude 464 bytů, 14 komerčních ploch, jedna 
školka a 3 dětská hřiště. Areál nebude sloužit pouze jako ubytovací kapacita, ale poskytne 
svým obyvatelům také nabídku služeb a občanskou vybavenost.  

Celkový počet parkovacích stání bude 736, převážně v podzemních stáních pod ob-
jekty.  

Matematické modelování akustické studie prokázalo, že zdroje hluku v areálu, včetně 
vyvolané dopravy, prakticky neovlivní hlukové klima v oblasti. Rovněž modelování rozptylové 
studie prokázalo, že zdroje znečištění ovzduší v areálu nezpůsobí nadlimitní znečištění 
ovzduší v oblasti, a to ani v součtu se stávajícími zdroji.  

 
Podél západního okraje areálu teče Kojetický potok, který současně je biokoridorem. 

Kojetický potok byl již v minulosti upravován a byla řešena protipovodňová ochrana okolních 
pozemků. Nyní je třeba zazemněné koryto vyčistit a posílit protipovodňovou ochranu pozem-
ku pro navržený obytný areál. To si vyžádá zásah do koryta potoka, vytvoření rozlivového 
území podél potoka a částečnou úpravu trasy. Tyto zásahy se neobejdou bez kácení dřevin 
rostoucích mimo les.  

 
Nevyhnutelným důsledkem realizace záměru bude zábor půdy ZPF v I. třídě ochrany. 

Jedná se o významný vliv, jehož důsledky již byly posouzeny při tvorbě územního plánu ob-
ce. 

Vlivy na ostatní složky životního prostředí jsou již minimální. 
 
 
Z hlediska vliv ů na životní prost ředí je navržený zám ěr velmi dob ře akceptova-

telný a z hlediska vliv ů na obyvatelstvo se rozší řením nabídky kvalitního bydlení stává 
prosp ěšný.  
 
 
 
 
 

H. PŘÍLOHY  
 

1. Vyjád ření příslušného stavebního ú řadu k zám ěru z hlediska územn ě  
   plánovací dokumentace 

 
2. Stanovisko orgánu ochrany p řírody, pokud je vyžadováno podle  
    § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb. 
 



 

67 
 

 
 
 
 
 



 

68 
 

 
 



 

69 
 

          
Zpracovatelé oznámení         

  
 

V Praze dne   3. 2. 2009      
 
 

Koordinace a zpracování hlavní textové části:  Ing. Pavel Beran, Ph.D. 
(včetně dendrologického průzkumu)   Rustical B 
       Holubí 1238/7 
       165 00  Praha 6 - Suchdol 
 
 
Akustická studie:     Ing. Jiří Králíček 
       Doležalova 1056 

198 00  Praha 9 
     
 
Rozptylová studie a studie znečištění ovzduší:  Mgr. Jakub Bucek 
       Čebín 464 
       664 23 Čebín 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

70 
 

 
OBSAH 

 
 
ÚVOD              1 
 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI             1 
1. Obchodní firma             1 
2. IČ              1 
3. Sídlo              1 
4. Oprávn ěnéný zástupce oznamovatele           1 
 
B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU           2 
I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE             2 
1. Název záměru a jeho za řazení podle p řílohy č. 1       2 
2. Kapacita a rozsah zám ěru          2 
3. Umíst ění záměru            2 
4. Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry      4 
5. Zdůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění, včetně přehledu zvažovaných  
    variant a hlavních d ůvodů (i z hlediska životního prost ředí) pro jejich výb ěr,  
    resp. odmítnutí             4 
6. Stručný popis technického a technologického řešení zám ěru     4 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace zám ěru a jeho dokon čení  18 
8. Výčet dot čených územn ě samosprávných celk ů     19 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a spr ávních ú řadů, 
     které budou tato rozhodnutí vydávat        19 
II. ÚDAJE O VSTUPECH         19 
1. Půda           19 
2. Voda             22 
3. Zemní plyn             22 
4. Elektrická energie          22 
5. Suroviny            23 
6. Stavební materiály          23 
7. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu       23 
7.1. Nároky na dopravní infrastrukturu        23 
7.2. Nároky na jinou infrastrukturu        26 
III. ÚDAJE O VÝSTUPECH         28 
1. Emise do ovzduší           28 
2. Hluk            32 
3. Odpadní vody           34 
4. Odpady            35 
5. Rizika havárií           36 
         
C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ    37 
1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMETÁLNÍCH  
    CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ      37 
2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO  
    PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ  
    VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY         37 
2.1. Ovzduší            37 
2.2. Voda             38 
2.3. Půda            39 
2.4. Geofaktory životního prost ředí         39 
2.5. Flóra a fauna           39 



 

71 
 

2.6. Územní systém ekologické stability        40 
 
D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA  
    ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ         44 
1. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIV Ů A ODHAD JEJICH VELIKOSTI     
    A VÝZNAMNOSTI (Z HLEDISKA PRAVD ĚPODOBNOSTI, DOBY  
    TRVÁNÍ, FREKVENCE A VRATNOSTI)           44 
1.1. Vlivy na obyvatelstvo            44 
1.2. Vlivy na ovzduší a klima         44 
1.3. Vlivy na hlukové klima          45 
1.4. Vlivy na vodu           54 
1.5. Vlivy na p ůdu, území a geologické podmínky         55 
1.6. Vlivy na  faunu a flóru            55 
1.7. Vlivy na ekosystémy            58 
1.8. Vlivy na antropogenní systémy a funk ční využití území       58 
1.9. Ostatní vlivy               58 
2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI     59 
3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH  
    PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE       59 
4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ  
    KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ        59 
5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATK Ů VE ZNALOSTECH A  
    NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ     60 
 
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU      60 
 
F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE          61 
1. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE ÚDAJ Ů V OZNÁMENÍ    61 
2. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE     61 
 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
     CHARAKTERU           66 
 
H. PŘÍLOHY           66 
1. Vyjád ření příslušného stavebního ú řadu k zám ěru z hlediska územn ě  
   plánovací dokumentace         66 
2. Stanovisko orgánu ochrany p řírody, pokud je vyžadováno podle  
    § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb.   66 
          
Zpracovatelé oznámení          69 
 
Obsah             70 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

72 
 

Přílohy:  
 

 Akustická studie 
 
Rozptylová studie 
 
Posouzení povod ňových stav ů Kojetického potoka s návrhem řešení  

 
Grafické p řílohy: 
- Situace širších vztahů 1 : 10 000 
- Koordinační situace 1 : 1 000 
- Situace zeleně 1 : 1 000 

 


